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SAMMANFATTNING

Historik
Lyckholms bryggeri etablerades 1880 vid Skårs Led i 
Mölndalsåns dalgång, som under 1800-talet utgjorde 
Göteborgs industriella centrum. Byggnaderna utfor-
mades efter för tiden mycket moderna och rationella 
principer hämtade från kontinenten, och Lyckholms var 
först i Sverige med flera bryggeritekniska innovationer. 
Den snabbt expanderande verksamheten byggdes ut i 
etapper under sent 1800-tal till en storskalig anläggning 
där hela bryggeriprocessen, från korn till buteljerat öl, 
hanterades i en sammanbyggd länga. Kring bryggeriet 
anlades ett mindre samhälle av närmast brukskaraktär, 
med arbetarbostäder, direktörsvilla, disponentbostad, 
stall och en omfattande parkmiljö norrut.

Det var inte bara själva produktionen som präglades av 
framåtsträvande idéer. Byggnaderna utformades efter 
de senaste arkitektoniska trenderna för bryggerier, 
och de imponerande fasaderna spelade en viktig roll i 
marknadsföringen av Lyckholms. Nya mälteriet, med 
sin borgliknande fasad mot Mölndalsån, var den första 
bryggeribyggnaden i Sverige som utformades med 
mycket stor hänsyn till det estetiska uttrycket. Fasadty-
pen kom att bli stilbildande för senare bryggeribyggna-
der i landet kring sekelskiftet.

Bryggeriets expansiva anda fortsatte in i 1900-talet, 
med moderniseringar under 30-, 50- och 60-talet. Ett 
nytt brygghus tillkom under 50-talets början men i 
övrigt användes 1800-talets byggnader för sina ur-
sprungliga ändamål ända fram till bryggeriets ned-
läggning 1975, då Lyckholms flyttades ut till Pripps 
nybyggda anläggning i Västra Frölunda. 

Efter nedläggningen har byggnaderna använts för varie-
rande ändamål som exempelvis svartklubb, hunddagis, 
dansskola, bilfirmor och VVS-företag. Flera lokaler har 

varit tomma under lång tid och anläggningen har stått 
utan kontinuerligt underhåll. Anläggningen var för-
hållandevis intakt fram till för ungefär 10 år sedan, då 
flera byggnader revs i samband med Peabs omvandling 
av fastigheten: stallet, de sista kvarvarande arbetar-
bostäderna samt flera av bryggeriets lokaler från sent 
1800-tal och framåt. Flera av byggnaderna som revs 
hade konstaterade höga kulturhistoriska värden och 
utgjorde viktiga beståndsdelar i områdets bruksmiljö-
karaktär.

Nuläge
Fastigheten är belägen mellan historiskt viktig infra-
struktur, Västkustbanan i öst och Mölndalsån i väst. 
Söder om angränsande Skårs Led ligger Almedals 
fabriker, som tillsammans med Lyckholms idag utgör 
de enda bevarade industrianläggningarna från det 
industriella centrum som var samlat i Mölndalsåns 
dalgång kring sekelskiftet 1900. En rad hamlade lindar  
planterad under 1880-talet bidrar tillsammans med de 
omgivande äldre byggnaderna till gaturummets ålder-
domliga karaktär. Nya mälteriets och lagerkällarens 
mäktiga fasader utgör viktiga fondmotiv i stadsrummet 
åt öst och väst.
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Trots senare rivningar har själva kärnan i bryggeri-
verksamheten bestått: mälteri, brygghus samt jäs- och 
lagerkällare. Ångpannehus och maskinhall från 1880-
talet kompletterar bryggeribebyggelsen. Byggnader-
na är utlagda i hästskoform med mälterierna i väst, 
brygghus mot Skårs Led och jäs- och lagerkällare längs 
järnvägen i öst. Bebyggelsens disposition följer bryg-
geriprocessens produktionsschema i en väl läsbar och 
pedagogisk struktur som kan upplevas från gården. 
Samtliga byggnader utom nya brygghuset är uppförda 
under sent 1800-tal. Nya brygghuset, uppfört under 
50-talets början mot Skårs Led, har ett modernt stramt 
formspråk som bryter mot de äldre byggnadernas men 
upplevs ändå som ett välintegrerat tillägg genom sin 
skala och gula fasadtegel.

Decennier av bristande underhåll har satt spår i bygg-
naderna, både interiört och exteriört. Det gäller främst 
ytliga skador (tegel- och putsbortfall, skadegörelse och 
stöld av bryggeriinventarier, trasiga fönsterglas och 
graffiti) men det förekommer även sättningar, främst 
i Nya mälteriet som står närmast Mölndalsån. Ett 
tillsynsärende för byggnaderna har pågått sedan 2015. 
Övergripande håller bebyggelsen emellertid en beva-
randegrad som är mycket ovanlig för 1800-talsbyggna-
der, i synnerhet för en storskalig anläggning av liknande 
slag, från bebyggelsens volym till detaljer som fönster 
och dekorelement. Flera av de inventerade interiörerna 
har också hållit en hög bevarandegrad där bryggeriets 
verksamhet framgår tydligt.

Kulturhistoriskt värde
Lyckholms utgör en märkesanläggning vid Mölndalsån 
och minner om industrialismens genombrott i göte-
borgsområdet på 1800-talet. Den bevarade bebyggelsen 
är Sveriges bäst bevarade större bryggerianläggning 
från 1800-talets andra hälft, en guldålder för bryggeri-
näringen i landet, avseende såväl arkitektur som pro-

duktionsplanering och byggnadsteknik. Anläggningen 
har synnerligen höga arkitekturhistoriska och teknik-
historiska värden på ett nationellt plan. 

Trots sentida rivningar kvarstår kärnan i anläggningen 
vilken sammantaget illustrerar bryggeriprocessens hela 
produktionskedja, där varje byggnad var skräddarsydd 
för de olika stegen i tillverkningen efter ett kontinentalt 
mönster. Byggnadshöjderna och fasadernas varierande 
grad av slutenhet är alla en spegling av produktionens 
krav, liksom det varierade och detaljerade taklandska-

pet som vittnar om den specifika verksamheten genom 
elevatorer, skorstenar och ventilationshuvar. Läget vid 
Mölndalsån berättar om vattnets betydelse för verk-
samheten, som transportstråk, processvatten, avlopp 
och isdepå. Många av interiörerna är bevarade med 
ursprungliga planlösningar och bryggeriutrustning, 
särskilt Nya mälteriet med delvis museal bevarande-
grad.

Lyckholms upptogs i Göteborgs bevarandeprogram 1975 
och bedömdes redan då vara av byggnadsminnesklass. 
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Ett flertal utredningar, remissvar och utlåtanden som 
tillkommit sedan dess har alla konstaterat att anlägg-
ningen är av synnerligen högt kulturhistoriskt värde. 
Värdena har alltså varit identifierade av staden i 50 år, 
samtidigt som bebyggelsen har stått utan regelbundet 
underhåll och förfallit. Sentida rivningar av viktiga 
delar har ytterligare stärkt betydelsen av att bevara den 
befintliga bebyggelsen och dess unika värden.

Tålighet för på- och tillbyggnad
Lyckholms är en sällsynt välbevarad industrimiljö från 
1800-talet och framtida åtgärder bör ske med yttersta 
varsamhet och med de befintliga byggnadernas unika 
förutsättningar som utgångspunkt. Då anläggningen på 
en övergripande nivå håller en för 1800-talsbebyggelse 
sällsynt hög bevarandegrad bedöms den vara mycket 
känslig för förändringar. 

De kvarstående byggnaderna från den ursprungligen 
omfattande bruksmiljön på Lyckholms fredas från 
rivning.

Då alla bevarade delar av anläggningen har fyllt en 
viktig och specifik funktion för bryggeriverksam-
heten föreligger en hög känslighet för åtgärder som 
bryter eller försvagar de funktionella sambanden och 
försvagar läsbarheten av bryggprocessen. Befintliga 
byggnadshöjder och volymer är viktiga för att förstå de 
olika byggnadsdelarnas funktioner i produktionskedjan. 
Påbyggnad av befintliga byggnader bedöms därmed ge-
nomgående som mycket olämpligt då det skulle riskera 
att avsevärt försvaga läsbarheten av det kulturhistoris-
ka sammanhanget. 

Beträffande tillbyggnad finns en viss tålighet längs 
lagerkällarens gårdsfasad och norrgavel då det finns 
historiska referenser för tillbyggnader där, förutsatt att 

värdefulla fasader inte byggs för och att lagerkällaren 
är fortsatt läsbar från gården. Då miljön som helhet är 
mycket känslig ska ändringar ske restriktivt och med 
stor hänsyn till de kulturhistoriska värdena.

Inför fortsatt planering
Lyckholms är en miljö med helt unika värden, där den 
bevarade bebyggelsen utgör märkesbyggnader som 
förtjänar att upplyftas som en stolthet för Göteborg. I 
stadsutvecklingsprojekt som omfattar bryggerianlägg-
ningen bör de primära, och självklara, utgångspunk-

Mycket hºg kªnslighet fºr p¬byggnad

Viss t¬lighet fºr tillbyggnad

terna vara: hur kan den befintliga bebyggelsen vårdas 
och utvecklas så att dess unika värden stärks? Vilken ny 
användning är lämplig sett till byggnadernas specifika 
förutsättningar? Dessa frågor bör styra förhållningssät-
tet för fortsatt planarbete.

Samtliga byggnader i anläggningen bör förses med 
rivningsförbud och förvanskningsförbud med skydds-
bestämmelser i detaljplan. Lagerkällarens väst- och 
norrfasader, som inte har lika höga autenticitetsvärden 
som övriga fasader, förses med varsamhetsbestäm-
melser. Värdebärande karaktärsdrag som bör omfattas 

Känslighet/tålighet för till- och påbyggnad, exteriör.



av skydds- och varsamhetsbestämmelser preciseras i 
rapporten. Här ges även förslag på åtgärder som kan 
stärka det kulturhistoriska berättarinnehållet, som 
återställande av förvanskade byggnadsdelar, bleknat 
fasadmåleri och historisk grönyta.

Sammanhang i Mölndalsåns dalgång
I samband med detaljplanearbeten i Mölndalsåns 
dalgång har stadsbyggnadsförvaltningen låtit ta fram 
ett övergripande kulturmiljöunderlag som översikt-
ligt spänner över dalgångens berörda del. Syftet är att 
fördjupa kunskapen om dalgångens kulturhistoriska 
värden.  

I det övergripande underlaget (WSP, 2026) pekas 
Lyckholms ut som en viktig beståndsdel i den enda 
större bevarade sammanhängtande strukturen som 
berättar om industrisamhället vid Mölndalsvägen. 
Utöver den industrihistoriska miljön kring Skårs Led 
(Lyckholms och Almedals fabriker) utgörs miljön av 
landshövdingekvarteren kring Framnäsgatan-Driv-
husgatan samt Örgrytekolonin. Landshövdingehusen 
uppfördes under perioden 1911—1941 när Mölndalsåns 
dalgång utgjorde ett centrum för produktionsindustri. 
Strukturen med landshövdingehus i anslutning till 
industrianläggningar i stadens gamla utkanter är en 
typiskt göteborgsk företeelse. I anslutning till landshöv-
dingekvarteren ligger Örgrytekolonin, ett av Göteborgs 
äldsta koloniområden (etablerat 1915) som uppfördes 
för arbetare med medel från lokal industri, bland annat 
Lyckholms. Gatunamnet Bryggeristigen inne på kolonin 
berättar om kopplingen. 

Miljön är samlad i höjd med Kallebäcksbro och indu-
stribebyggelse respektive bostadsbebyggelse ligger 
mittemot varandra på ömse sidor om Mölndalsån. 

Fabrikerna vid Skårs Led, landshövdingekvarteren och 
Örgrytekolonin bildar tillsammans en helhetsmiljö som 
berättar om arbetares boende, arbete och rekreation 
under sekelskiftet och 1900-talets första hälft. Bevarad 
verksamhetsbebyggelse i tegel från 1950-talet vid Kalle-
bäcksbro bidrar med ytterligare en årsring.
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INLEDNING

Bakgrund 
För närvarande pågår flera detaljplanearbeten i 
Mölndalsåns dalgång inom ett område som sträcker 
sig från Örgrytevägen i norr till kommungränsen vid 
Lana i söder. Gemensamt för samtliga detaljplaner 
är att stödja den redan pågående omvandlingen från 
industri och verksamheter till blandad stadsbebyg-
gelse samt förbättrad infrastruktur.

Föreliggande kulturmiljöutredning har tagits fram 
inom Stadsbyggnadsförvaltningens pågående de-
taljplanearbete för hotell och verksamheter inom 
del av före detta Lyckholms bryggeriområde, inom 
stadsdelen Skår, dnr SBF-2024-00701. Detaljplane-
arbetet syftar till att pröva en annan omfattning, 
utformning och ett annat innehåll på bebyggelsen i 
den östra delen av före detta Lyckholms bryggeriom-
råde, del av fastigheten Skår 40:5, än som tillåts av 
gällande detaljplan. Den nya bebyggelsen som avses 
prövas består, enligt de tidiga skisserna i planbeske-
det, av dels en lägre byggnad, dels en 29 våningar hög 
byggnad med handel i bottenvåning, verksamheter, 
kontor och hotell. 

Det pågående detaljplaneuppdraget innebär att delar 
av de gamla fabriksbyggnaderna, den gamla jäs- och 
lagerkällaren i bryggeriområdets östra del, föreslås 
rivas för att ersättas av ny bebyggelse. 

Syfte
I samband med detaljplanearbetena i Mölndalsåns 
dalgång låter stadsbyggnadsförvaltningen ta fram 
kulturmiljöunderlag i flera fall, samt ett övergripan-
de kulturmiljöunderlag som översiktligt spänner 
över dalgångens berörda del. Syftet är att fördjupa 
kunskapen om dalgångens kulturhistoriska värden.  

Utredningsresultaten från respektive utredning ska 
ge input i detaljplanearbetet och utgöra en grund för 
konsekvensbeskrivningar av planförslag. 

Källmaterial och metod

Källor
Utredningen har genomförts med arkivstudier, 
litteraturstudier och platsbesök. Arkivmaterialet 
består främst av material från Göteborgs stadsmu-
seums arkiv, däribland äldre museiinventeringar av 
anläggningen och historiska fotografier. Litteraturen 
har utgjorts av en bok om Lyckholms historia som 
släpptes i samband med verksamhetens 50-årsjubi-
leum samt litteratur om bryggerinäringen i Göteborg 
och 1800-talets bryggeriarkitektur.

Utredningsområde
Utredningen omfattar den äldre bryggeribebyggelse 
som finns på Skår 40:5 (bortsett från direktörs- 
villan), men utblickar har även gjorts mot fastig-
hetens direkta omgivning för att kunna beskriva 
anläggningen i relation till stadsbild och gaturum. 

Byggnaderna som beskrivs inom ramen för utred-
ningen syns på illustration på nästa sida. Totalt fyra 
platsbesök har genomförts av antikvarier under 
vår-sommar 2025 med undersökning och dokumen-
tation av byggnaderna exteriört och interiört. På 
grund av begränsat tillträde till vissa byggnader är 
inventeringen av interiörerna inte fullständig.

Metod för bedömning
Den kulturhistoriska värderingen tar stöd i Riksanti-
kvarieämbetets Plattform för kulturhistorisk värdering 
och urval (2015). Där definieras kulturhistoriskt värde 
som följande:

[Kulturhistoriskt värde] avser de möjligheter materi-
ella och immateriella företeelser kan ge vad gäller att 
inhämta och förmedla kunskaper om och förståelse 
av olika skeenden och sammanhang - samt därigenom 
människors livsvillkor i skilda tider, inklusive de förhål-
landen som råder idag.

Ju bättre en företeelse bidrar till möjligheterna att 
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beskrivning av anläggningens uppbyggnad, bygg-
nadsdelar och konstruktion med hjälp av foton. 

När bebyggelsen kartlagts identifieras dess kul-
turhistoriska karaktär och värde. Värdebärande 
karaktärsdrag redovisas i punktform. Utifrån detta 
identifieras respektive byggnads skyddsvärda uttryck 
och egenskaper, vilka illustreras med foton. Därefter 
följer en analys av bebyggelsemiljöns känslighet och 
tålighet för förändring. 

Avslutningsvis analyseras och redovisas om hur 
fastighetens och byggnadernas kulturhistoriska 
berättarinnehåll kan stärkas och rekommendationer 
för fortsatt stadsutveckling tas fram. Förslag ges till 
reglering av rivningsförbud, skydds-, varsamhets- 
och utformningsbestämmelser.

Tidigare utredningar och ställningstagan-
den
Lyckholms bryggeriområde har varit föremål för flera 
kulturmiljöutredningar och inventeringar under de 
50 år som gått sedan anläggningen först togs upp i 
Göteborgs bevarandeprogram. Här följer ett urval:

1987 - Tillägg till 1974—1975 års kulturhistoriska 
bedömning, Industrimuseet

”När Lyckholms bryggeri togs upp i bevarings-
programmet 1975 var det fortfarande i bruk, 
liksom Göteborgs två andra storbryggerier 
Carnegie i Klippan och Pripps på Stampen. Ett 
år senare upphörde verksamheten vid alla tre 
bryggerierna. Pripps har nu rivits. Carnegie har 
genomgått en omfattande om- och tillbyggnad. 
Lyckholms är idag således det sista bevarade av 
de äldre storbryggerierna i Göteborg, vilket ökar 
det kulturhistoriska värdet. 

Lyckholms bryggeri som helhet har synnerligen 
stort kulturhistoriskt värde och är i byggnads-
minnesklass. 

Vid ombyggnad-förnyelse är det mycket 
angeläget att industrikaraktären behålls och 
att hela den unika miljön med själva bryggeri-
ets olika delar, arbetarbostäderna och ägarens 
palatsliknande villa bevaras. Byggnaderna intill 
transportleden Mölndalsån är väsentliga för 
att man ska förstå hur anläggningen fungerade. 
(Företagets bostadshus utanför själva bryggeri-
området har rivits.)”

1989 - Småindustri, verksamheter mm inom 
Lyckholms industriområde vid Nellickevägen 
– Skårs led i stadsdelen Skår i Göteborg. Dnr 
2454/88 Göteborgs stadsbyggnadskontor
Dåvarande fastighetsägaren, Kullenbergs Fastigheter 
i Göteborg AB begärde i maj 1988 byggnadsnämn-
dens synpunkter på utvecklingen av Lyckholmsom-
rådet. Företaget föreslog att en arkitekttävling ska 
belysa områdets möjligheter. Stadsbyggnadskontoret 
sammanställde tillgängligt utredningsmaterial samt 
en preliminär bedömning av bevarandefrågan som 
ett underlag för arkitekttävlingen. 

”Beaktat såväl ur helhetssynpunkt som till enskilda 
byggnader är området av stort kulturhistoriskt, 
arkitekturhistoriskt och industrihistoriskt värde. 
Det speglar en utvecklingsperiod från industrialis-
mens genombrott i göteborgsområdet. Det är därför 
angeläget att bevara så mycket som möjligt av den 
befintliga anläggningen.”

”Vad gäller områdets utformningsmässiga helhet är 
det viktigt såväl av kulturhistoriska som stadsbild-
smässiga skäl att bevara karaktären av utåt sluten an-

läggning. /…/ Nybebyggelsen bör i sin gestaltning ta 
stor hänsyn till områdets speciella karaktär. Volymer, 
fasader, proportioner, detaljutformning, material och 
färgsättning är exempel på vad som i övrigt måste 
beaktas i ombyggnaden och kompletteringen. För 
alla byggnader gäller att en av de viktigaste utgångs-
punkterna för bedömningen är deras betydelse för 
områdets helhet.”

”I den kulturhistoriska bedömningen har den östra 
fasaden mot järnvägen och trafikleden bedömts vara 
så intressant att den bör bevaras.”

1989 - Remissvar angående ansökan om 
rivningslov för skorstenen inom f.d. Lyckholms 
bryggeri, Göteborgs historiska museum
Omkring 1990 kapades en del av anläggning-
ens skorsten. Efter att rivningslov för skorstenen 
inlämnats avgav Göteborgs historiska museum 
(föregångaren till Göteborgs Stadsmuseum) ett 
utlåtande efter samråd med Industrimuseet och 
länsantikvarien. Bryggerianläggningen som helhet 
konstaterades vara en miljö av stort värde. Det hän-
visades till bevaringsprogrammet för kulturhistorisk 
värdefull bebyggelse (1976) för byggnadshistoria och 
bedömningar. Vidare hänvisades till den planering av 
Lyckholmsområdet som ägde rum sommaren 1988, 
där museet lämnade mer preciserade beskrivningar 
av värdefulla delar och påpekade att anläggningen 
var av byggnadsminnesklass. 

Skorstenen bedömdes i utlåtandet vara en väsentlig 
del i byggnadskomplexet samt teknikhistoriskt 
värdefull. Den utgör ”ett utomordentligt viktigt 
inslag i miljön inom f.d. bryggeriet och i området 
längs Mölndalsån där detta är en av de få bevarade 
skorstenarna.” Avslutningsvis anfördes att rivning av 
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klaring förpliktigar till. Länsstyrelsen kan i nuläget 
inte se att dessa förutsättningar är uppfyllda.”

Gällande detaljplan och senare planbesked
Nuvarande detaljplan för fastigheten antogs 2004, 
delvis med avsikt att bevara bryggeribyggnaderna 
och att förhindra fortsatt förfall av den kulturhisto-
riskt värdefulla bebyggelsen. Planen innebär bland 
annat förvanskningsförbud och rivningsförbud av 
äldre bryggeribebyggelse och medger byggrätt för 
parkeringshus i lagerkällaren. I planbeskrivningen 
står även att nya byggnaders hushöjder ska anpassas 
till de befintliga värdefulla byggnaderna, och lyfter 
en fördjupad stadsbildsanalys som tagits fram i 
samband med dåvarande FÖP där en viktig utgångs-
punkt för Lyckholms varit att den gamla bebyggelsen 
ska låtas ”stå för sig själv” med respektavstånd och 
friytor på mark. 

I planen omfattas inte bryggeribyggnadernas interi-
örer av skyddsbestämmelser, vilket motiveras med 
att kunna möjliggöra för framtida användning. I 
planbeskrivningen står emellertid att interiören i den 
bevarandevärda bebyggelsen ska skyddas så långt 
det är möjligt och ändras endast i de fall där det är 
nödvändigt för att anpassa för ny användning.

2008 respektive 2016 begärde fastighetsägaren om 
planändring och upphävande av rivningsförbud, 
vilket avstyrktes. 

År 2018 begärde fastighetsägaren återigen ändring av 
plan, med ändrad markanvändning från p-däck till 
hotell/kontor vid lagerkällaren. I förprövningsrap-
porten (dnr 0218/18) föreslog Stadsbyggnadskontoret 
att begäran om planbesked skulle avstyrkas. I moti-
veringen angavs att fastighetsägaren eftersatt tillva-

ratagandet av kulturmiljön. Visserligen kan, enligt 
motiveringen, ett ändrat synsätt på parkeringslös-
ningar jämfört med 2004 motivera en ändring av 
detaljplan. Det motiverar emellertid inte uppförandet 
av ett höghus ”som varken har en relation till det 
nyuppförda kontorstornet [PEAB-huset] eller till 
kulturmiljön på platsen.” SBK bedömde vidare att 
gällande plan är en väl genomförd avvägning mellan 
allmänintressen (hälsa, säkerhet och kulturmiljö) 
och det enskilda intresset att kommersiellt utveckla 
fastighetsbeståndet, och att situationen inte hade 
förändrats. Motiveringen avslutades med att den 
begärda ändringen ”vare sig beaktar kulturmiljön 
eller tillför stadsbilden kvaliteter som motiverar en 
planändring”.

Samtidigt inkom (S) med ett kortfattat yrkande om 
att Byggnadsnämnden bör bevilja planbesked (dat. 
2018-11-27). I detta anfördes att områdets kultur-
historiska kvaliteter bör kunna värnas i en fortsatt 
stadsutveckling och förtätning inom bryggeriom-
rådet. Byggnadsnämnden gick på denna linje och 
beslutade om positivt planbesked.
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bebyggelsen ska skyddas så långt det är möjligt och 
ändras endast i de fall där det är nödvändigt för att 
anpassa för ny användning. Ny användning ska emel-
lertid ha byggnadernas kulturhistoriska värden som 
utgångspunkt.

Nyexploatering ska enligt planbeskrivningen 
anpassas i byggnadshöjd till den bevarandevärda 
bebyggelsen (med undantag i fastighetens nordöstra 
hörn som i dag upptas av Peab-huset). 

Översiktsplan
För området gäller översiktsplan för Göteborgs stad 
från 2022 samt fördjupad översiktsplan för Möln-
dalsåns dalgång (FÖP) från 2017. För att uppnå en 
hållbar stadsutveckling i Mölndals dalgång finns 
enligt FÖP gemensamma strategier och rekommen-
dationer för markanvändning, stadsmiljö, infrastruk-
tur samt vatten- och grönstruktur.

”Bebyggelsen utefter dalgången förtätas och 
bostäder och verksamheter blandas, samtidigt 
utvecklas infrastrukturen, särskilt kollektivtrafiken 
och gång- och cykeltrafiken. Huvudgator, knutpunk-
ter och mötesplatser får aktiva bottenvåningar.”

I FÖP för Mölndalsåns dalgång anges att kulturmil-
jöer ska tas till vara och natur- och rekreationsmiljö-
er utvecklas.

I FÖP hänvisas till bevarandeprogrammet för kul-
turhistorisk bebyggelse med följande text: ”I beva-
ringsprogram för kulturhistorisk bebyggelse ingår 
Lisebergsområdet, Lyckholmsområdet, bebyggelsen 
i Jacobsdal och vid Sankt Sigfridsgatan samt expe-
rimenthuset vid Smörgatan i Kallebäck. Därutöver 
finns även andra kulturhistoriskt intressanta miljöer; 

Almedals fabriker, Kanolds chokladfabrik samt 
Wezäta Tryckeri.”

Mer specifikt redovisas om Lyckholms i FÖP: 

”Lyckholms Bryggeri ligger öster om Mölndalsån 
och norr om Skårs Led. Kvarterets södra del utgör 
en väl bevarad kulturhistorisk industrimiljö; ett 
typexempel från den tidiga industrialismen. I 
mitten ligger den monumentala f.d. ”direktörsvil-
lan” i nyrenässansstil. Bryggeriet var i bruk från 
grundandet 1880 fram till 1975, varefter bygg-
naderna använts för andra ändamål eller delvis 
stått tomma. 2004 fastställdes en ny detaljplan 
för området, med planbestämmelser för att 
hindra rivning/förvanskning. I samma detaljplan 
skapades också nya byggrätter för handel, kontor 
och icke miljöstörande verksamheter i kvarterets 
norra del. Planen är under genomförande och 
rymmer för närvarande ett höghus mot trafikom-
rådet. Idag finns ett litet bryggeri i lokalerna.” 

Under föreslagna generella rekommendationer anges 
avseende kulturhistorisk bebyggelse:

”Utöver flera byggnader inom Liseberg, skänker 
Kanolds chokladfabrik, Lyckholms fabriker, Almedals 
fabriker, Wezäta Melins tegelfasad m fl vackra tegel-
byggnader från 1800-tal och tidigt 1900-tal karaktär 
åt dagens bebyggelse i Göteborgs del av planområ-
det.”

•	 Rekommendationer och riktlinjer i kommunernas 
bevarandeprogram ska beaktas.
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Relevant lagrum

Miljöbalken
Kulturmiljö ingår i miljöbalkens miljöbegrepp och 
det anges i inledningskapitlet att lagen ska tillämpas 
så att värdefulla kulturmiljöer skyddas och vårdas. 

I tredje kapitlet finns grundläggande bestämmelser 
för hushållning med mark- och vattenområden. Här 
anges bland annat att: ”mark och vattenområden 
samt fysisk miljö i övrigt som har betydelse från 
allmän sunpunkt på grund av deras naturvärden eller 
kulturvärden [...] skall så långt möjligt skyddas mot 
åtgärder som kan påtagligt skada natur- eller kultur-
miljön.” (MB 3 kap. 6 §) 

Plan- och bygglagen 
Plan- och bygglagen hanterar kulturvärden genom 
prövning av lokalisering, varsamhetskrav, för-
vanskningsförbud, underhållskrav, rivningsförbud 
samt avvägningarna mellan allmänna och enskilda 
intressen.

Prövning av lokalisering (2 kap. 6 § PBL)

Plan- och bygglagens andra kapitel avser lokalisering-
en, det vill säga markens lämplighet för en åtgärd. 
Som ett allmänintresse är kulturmiljöperspektivet en 
central och ibland avgörande aspekt för lämpligheten 
att bebygga ett markområde. I 6 § anges att bebyg-
gelse och byggnadsverk ska utformas och placeras på 
den avsedda marken på ett sätt som är lämpligt med 
hänsyn till stads- och landskapsbilden, natur- och 
kulturvärdena på platsen och intresset av en god 
helhetsverkan.

Förbud mot förvanskning (8 kap. 13 § PBL) 

Byggnader, bebyggelseområden och allmänna platser 
som anses vara särskilt värdefulla från historisk, kul-
turhistorisk, miljömässig eller konstnärlig synpunkt 
får inte förvanskas enligt 8 kap. 13 § plan- och 
bygglagen. 

Om en väsentlig egenskap går förlorad eller om bygg-
nadens/områdets särart/karaktär väsentligt ändras 
sker en förvanskning. För att undvika en förvansk-
ning måste därför bärande karaktärsdrag, egenska-
per och särarter identifieras och pekas ut. Dessa ska 
skyddas och ligga till grund för val av eventuella 
åtgärder, så att det kulturhistoriska värdet inte 
minskar. Förvanskningsförbudet gäller alltid, och ska 
följas av alla, såväl kommunen som fastighetsägare 
m.fl. Förvanskningsförbudet ska tillämpas vid alla 
åtgärder som berör miljön. Vid prövning av om en 
åtgärd medför förvanskning bör det därför bedömas 
hur förändringen påverkar miljöns värdebärande 
karaktärsdrag. 

Förvanskningsförbudet gäller oberoende av om en 
åtgärd är bygglovs-eller anmälningspliktig eller inte. 
Förvanskningsförbudet är dock inget förändrings-
förbud. Det är de egenskaper som gör miljön särskilt 
värdefull som är skyddade. Om värdena är klarlagda 
och det visas hur värdena kommer värnas så går det 
ändå ofta att utföra olika åtgärder.

Underhållskrav (8 kap. 14 § PBL) 

Underhållskravet anger att byggnadsverk ska hållas i 
vårdat skick och underhållas så att dess utformning 
och tekniska egenskaper i huvudsak bevaras.

I andra stycket anges att byggnadsverk som är 
särskilt värdefulla ur historisk, kulturhistorisk, miljö-
mässig eller konstnärlig synpunkt ska underhållas så 
att de särskilda värdena bevaras.

Varsamhetskrav (8 kap. 17 § PBL)

Varsamhetskravet i plan- och bygglagen gäller alla 
byggnader och innebär att hänsyn ska tas till byggna-
dens karaktärsdrag. Det kan avse sådant som bygg-
nadsmaterial, takutformning, färgsättning, form och 
byggnadens samspel med omgivningen. 

Det handlar inte bara om trohet mot originalets 
utseende, utan även mot den teknik och material 
med vilket det har åstadkommits.

Rivningsförbud  (9 kap. 34 § PBL)

I PBL 9 kap. behandlas rivningslov. Rivningslov ska 
inte ges om åtgärden avser en byggnad eller bygg-
nadsdel som bör bevaras på grund av dess historiska, 
kulturhistoriska, miljömässiga eller konstnärliga 
värde (PBL 9 kap 34 § 2 p). På allmän plats och 
kvartersmark kan kommunen genom bestämmel-
ser om rivningsskydd reglera att särskilt värdefulla 
byggnader, eller delar av byggnader, inte får rivas. Ett 
rivningsförbud skyddar byggnadens eller byggnads-
delens stomme. 

Bestämmelserna kan både omfatta särskilt värdefulla 
byggnader och byggnader som i sig inte är särskilt 
värdefulla men som ingår i ett bebyggelseområde av 
sådan karaktär (ett så kallat 8:13-område).

Om rivningsförbud i detaljplan/vägrat rivningslov 
innebär betydande skada för fastighetsägaren har 
denne rätt till ersättning av kommunen, 14 kap. 7 §. 
Kommunen har dock rätt att kräva att vissa åtgärder 
– som ombyggnad eller upprustning – innan ersätt-
ningen betalas ut, förutsatt att åtgärderna inte är 
”uppenbart oskäliga” (15 kap 6 § 2 st).
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Undantag från utformnings- och 
egenskapskrav på byggnadsverk (8 kap. 7 § 
PBL)

Vid ändring av byggnadsverk anges i 8 kap. 7 § att 
avsteg får göras från utformningskrav och tekniska 
egenskapskrav med hänsyn till byggnadens förutsätt-
ningar, varsamhetsbestämmelser och förvansknings-
förbud. Det betyder att en byggnad som betraktas 
som särskilt värdefull och omfattas av förvansk-
ningsförbud kan undantas från tekniska egen-
skapskrav samt de utformningskrav som definieras 
i 8 kap. 1 § PBL, om det med hänsyn till ändringens 
omfattning eller byggnadens standard är ”uppenbart 
oskäligt” att uppfylla kraven.
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Lyckholms tillkomstkontext: 
bryggerinäringen i Göteborg 

Från hantverk till industri (1815—1850)

Bryggerier har funnits i Göteborg sedan 1700-talet. 
Bryggande var ett hantverk inom skråväsendet 
och nya bryggerier behövdes godkännas av stadens 
bryggargille genom en kompetensprövning. Det 
första steget från hantverk till industri gjordes när 
Lorentska socker- och porterbruket etablerades vid 
Klippan år 1813. Porterbryggeriet växte snabbt till 
en mycket omfattande verksamhet som blev landets 
största i sitt slag. Efter grundaren A.R Lorents död 
köptes bruket upp 1836 av den skotske affärsmannen 
David Carnegie, vars bolag D. Carnegie gav portern 
det namn som den produceras under än idag.

Under samma tid, 1833, upptogs J. A. Pripp i 
Göteborgs bryggargille. Pripp hade sedan 20-talet 
arrenderat ett äldre bryggeri vid Stampen. Samtidigt 
som Pripp drev bryggeri i arrendeform köpte han 
upp ett stort antal kringliggande tomter på Stampen. 
Detta som en del av en långsiktig investering i 
området, som bar frukt när Pripp 1844 förvärvade 
bryggeriet och kunde börja bygga ut det till en stor-
skalig verksamhet. Snart utgjorde Pripps det största 
ölbryggeriet i Göteborg.

Illustrationen visar de bryggerier som var verksamma i Göteborg 1815—1825. Här syns att bryggerierna då var främst 
koncentrerade i Nordstaden och Masthugget. Under denna tid låg bryggerinäringen under skråväsendet och produktionen var 
hantverksmässig och förhållandevis småskalig. Lorentska porterbryggeriet, sedermera Carnegie, var den första mer storskaliga 
bryggerianläggningen i staden. Illustration ur boken Bryggerinäringen i Göteborg 2, 1810—1961.

HISTORIK
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Förutsättningarna förändras

År 1846 avskaffades skråväsendet vilket innebar 
större näringsfrihet och bättre möjligheter för ny-
etablering av bryggerier. Under 1850-talet slopades 
dessutom näringsregleringssystemet för öltillverk-
ning helt. Näringsreformerna kom under samma tid 
som två viktiga bryggeritekniska nyheter: introduk-
tionen av bayerskt (underjäst) öl och ångkraftens 
inträde i bryggerinäringen. 

Ångkraften innebar en rationalisering av produk-
tionen som blev betydligt billigare. Utvidgning och 
modernisering av befintliga bryggerier samt nyeta-
blering av moderna bryggerier karaktäriserar utveck-
lingen efter 1850. Driften koncentrerades till större 
företag och de gamla hantverksmässiga bryggerierna 
lade ofta om produktionen till tillverkning av svag-
dricka.

Perioden 1850—1880 innebar stora förändringar för 
Göteborg med omfattande befolkningstillväxt och 
starkt växande industri. Invånarantalet nästan tre-
dubblades från knappt 26 000 till 76 500 personer. 
Utvecklingen skapade ett stort underlag för konsum-
tion av maltdryckerna öl, porter och svagdricka. 

Moderna metoder införs

Under 1850-talet introducerades det bayerska ölet i 
Göteborg. Flera nya bryggerier etablerades, främst 
längs Mölndalsån, på Stampen och i Majorna. Det 
bayerska ölet hade en helt annan tillverkningsprocess 
än det gamla ”svenskölet” och krävde modern utrust-
ning. Vidare såldes det bayerska ölet på butelj, vilket 
också krävde en omställning i produktionen då öl 
dittills sålts i kanna. Bryggerierna på Stampen, med 
Pripps i spetsen, blev tidigt ledande inom bayerskt öl.

Göteborgs bryggerier 1850—1860. Flera av hantverksbryggerierna från föregående sida har lagt ner driften och några nya 
bryggerier har tillkommit. Stampen har, med ledning av J. A. Pripp, genomgått en snabb utveckling och utgör nytt centrum för 
stadens bryggerinäring. Längs Mölndalsån har Eriksbergs respektive Emeliedals bryggerier etablerats precis söder om den 
dåvarande stadsgränsen. Bryggerinäringen i Göteborg 2, 1810—1961.

Under 1860-talet utvecklade Louis Pasteur sin pas-
töriseringsmetod vilket kom att ha stor betydelse 
för bryggandet av maltdrycker, då själva grunden för 
pastörisering utgår från mikroorganismer i jäsnings-
processer. Vid Carlsberg i Köpenhamn lyckades 
man uppfinna en ren jästkultur genom en så kallad 
propagineringsapparat. Metoden möjliggjorde för 
bryggerier att själva producera renodlad jäst som 
garanterade jämn kvalitet på ölet. 

Lyckholms bryggeri etablerades 1880 vid Kalle-
bäcksbro. Firman var snabb med att plocka upp den 
senaste tekniken från kontinenten. Lyckholms kom 
att bli det första bryggeri i Sverige som införde pro-
pagineringssystemet 1888. För huvudkonkurrenten 
Pripps skulle det dröja till 1899 innan en liknande 
maskin inköptes. 
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Arkitekturens grunddrag

Under 1970-talet genomförde Staffan Nilsson, anti-
kvarie på Riksantikvarieämbetet, en studie i svensk 
bryggeriarkitektur från perioden 1846—1918. Utifrån 
det bestånd som inventerats inom ramen för studien 
konstaterades vissa gemensamma grunddrag för 
bryggerier från den aktuella tidsperioden. Dessa kan 
summeras som följande: 

Övergripande utformades bryggerierna oftast 
som större anläggningar med mälteri, bryggeri och 
lagerkällare. Det var vanligast att hela anläggningen 
utfördes som en sammanhängande byggnad.

Mälterier utfördes som mörka och svala byggnader 
med små fönster. Maltkällarna skulle vara svala och 
fuktbeständiga. De förlades längst ner i byggnaderna 
och utfördes med stengolv och oftast tak av tegelvalv 
på järnbalkar uppburna av gjutjärnspelare. De övriga 
delarna, undantaget kölnan, uppfördes i regel med 
invändig konstruktion av trä. Planformen var hög 
och långsträckt. Kölnor utfördes som tornbyggna-
der och deras placering markerades i fasaden genom 
risalit eller dylikt. Taklandskapet var artikulerat, 
med en eller flera dekorerade skorstenar. 

Brygghus uppfördes som relativt höga byggnader 
med vertikal betoning. Interiört utgjordes brygghu-
set av ett rum med hög takhöjd och mindre golvyta. 
Brygghuset försågs vanligen med stora och höga 
fönster, dels av praktiska skäl som en ingång för 
större utrustning men också för att visa upp det 
moderna maskineriet för allmänheten.

Jäs- och lagerkällare hade till syfte att hålla kyla, 
och uppfördes med kraftiga murverk och fuktbestän-
diga konstruktioner i tegel och järn. Källarna hade 

låg byggnadshöjd med slutna fasader, ofta med föns-
terblinderingar. Planformen var djup och långsträckt.

Ångpannehus uppfördes i ett plan med lanternin, 
oftast i anslutning till brygghuset, och utrustades 
med en hög skorsten i tegel.

Maskinhus fick ofta en omsorgsfull och påkostad 
utformning med klinkergolv och kaklade väggar. 
Stor vikt lades även vid fasadernas utformning, och 
de försågs ofta med stora fönster så att det moderna 
maskineriet kunde visas upp.

Byggnadstyper

I sin studie utformade Nilsson en typologisering av 
svenska bryggeribyggnader där de olika klassifice-
ringarna byggde på graden av estetisk ambitionsni-
vå, från helt funktionspräglad typmässig arkitektur 
(grupp 1) till rik och självständig utformning (grupp 
3). Lyckholms äldsta delar som uppfördes 1880 kan 
inordnas under grupp 2, ”byggnader som givits en ut-
formning där estetiska pretentioner inte saknas men 
där de funktionella dragen fortfarande gör sig starkt 
påminda och den estetiska överarbetningen har en 
stereotyp karaktär.” Denna slags arkitektur slog 
igenom i Sverige under 1870-talet och var vanligt 
förekommande inom bryggeribyggandet. 

Nya mälteriet (uppfört 1889) har Nilsson emellertid 
bedömt utgöra det tidigaste svenska exemplet inom 
grupp 3, ”byggnader vid vars utformning estetiska 
hänsyn haft en stor betydelse.” Denna typ karaktä-
riseras av oputsat tegel och uttrycksfullt gestaltade 
fasader med historicerande, ibland eklektiska, fasa-
delement i linje med 1880- och 90-talets allmänna 
arkitekturideal. 

FÖRDJUPNING: BYGGNADSTYPOLOGISERING

Denna stil kom att dominera bryggeriarkitekturen 
under 1890-talet men enligt Nilsson var det alltså 
Lyckholms nya mälteri som var först. Den tyske in-
genjören Alwin Jacobi, som ritade Nya mälteriet, kom 
att bli mycket produktiv inom stilen och använde 
liknande motiv till flera bryggerier runt om i landet.

Lyckholms sett från Kallebäcksbro, ca. 1930. Den lägre byggnaden 
till höger är Gamla mälteriet, vars utformning är typisk för 1870- 
och 80-talens bryggeriarkitektur. Till vänster syns Nya mälteriet, 
som representerar övergången till en mer utpräglat estetisk och 
stileklektisk bryggeriarkitektur.
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Anläggningen togs snabbt i drift och den första ölen 
kunde köras ut under sommaren 1881. Lyckholms 
planerades redan från början som ett helt modernt 
bryggeri med rationell stordrift och de senaste 
tekniska innovationerna. Företaget blev snabbt en 
pionjär inom svensk bryggeriindustri. Man var först 
i Sverige med kylmaskin (1887), propagineringsap-
parater för renodling av jäst (1888) samt en så kallad 
veltenapparat som kylde ner vörten (1889). Telefon 
installerades 1881, bara fyra år efter att den allra 
första telefonen introducerats i Sverige. Bryggeriet 
elektrifierades samma år som kylmaskinens installa-
tion.

Bland andra bryggeritekniska innovationer från sent 
1800-tal kan nämnas ölfilter och jäskar av skiffer 
istället för traditionella träkar. Företaget köpte upp 
mark vid Kallebäcks källa 1891 för att säkra vat-
tenförsörjningen och en ledning uppfördes mellan 
källan och Skårs Led. 

Lyckholms var även nyskapande i sin marknadsfö-
ring. Bryggeriet var först i Göteborg med att utforma 
tilltalande etiketter vilket fanns på ölflaskorna redan 
från starten. Lyckholm hade sannolikt fått idén från 
sin tid i Kristiania, då de första Lyckholmsetiketter-
na var mycket lika Ringnes etiketter. Företaget var 
också flitiga med reklam, både i dagspressen och på 
annat håll. I Göteborgs adresskalendrar under 1880-
talets början var Lyckholms den enda firman som 
uppgav telefonnummer i sin annons. En tidningsno-
tis från 1891 rapporterar om hur vissa av stadens nyk-
terhetsvänner vägrat nyttja spårvägen sedan reklam 
för Lyckholms öl börjat dyka på spårvagnsbiljetterna. 

Expansion och topp

Lyckholms rönte redan från början stora försälj-
ningsframgångar och företaget expanderade snabbt. 
Öl producerades både för den inhemska marknaden 
och för export (redan året efter grundandet hade 
Lyckholms öl börjat distribueras i Sydamerika). 

Redan 1889 byggdes anläggningen ut under ledning 
av den tyske ingenjören Alwin Jacobi, som låg bakom 
många bryggeribyggnader i Sverige. Ett nytt mälteri 
på 7 våningar uppfördes åt väst utmed Mölndalsån 
och jäs- och lagerkällaren utvidgades. 

J.W. Lyckholm avled 1894 och verksamheten togs 
över av hans bror Melcher Lyckholm, som drev vidare 
företaget i samma expansiva anda. 

Reklamskylt för exportöl till Sydamerika, tidigt 1880-tal. Ur Scheel & Wiberg, 
1933.

Propagineringsapparaterna stolt uppvisade på ett ateljéfoto taget av den kände göteborgsfotografen Aron 
Jonason. Göteborgs stadsmuseum.
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År 1984 hade stadsbyggnadskontoret och stadsar-
kitekten tillsammans med Göteborgs historiska 
museum kontakt med dåvarande fastighetsägaren 
och arkitekter angående bebyggelsens framtid. 
Tentativa planskisser upprättades av J&M Arkitekter 
där den befintliga bebyggelsen skulle bevaras och 
användas för hantverk och småindustri. Planer fanns 
även på att renovera de gamla arbetarbostäderna 
i trä och fortsatt nyttja dem för bostadsändamål, 
bland annat som ungdomsbostäder. Fastighetsägaren 
framförde även att man kunde tänka sig att iordning-
ställa vissa lokaler inom bryggeriet för visningar för 
allmänheten. 

Från 1989 till 1991 hölls arkitekttävlingar för att 
skapa ett underlag för en etappmässig utbyggnad av 
Lyckholmsområdet ”med beaktande av områdets 
kulturhistoriska och industrihistoriska särart”. Vid 
det laget hade Pripps anläggning rivits och Carnegies 
porterbruk var kraftigt ombyggt. Lyckholms var 
således den enda kvarstående äldre bryggerimiljön i 
Göteborg. 

Sentida förfall, rivningar och tillsyn

Det är oklart varför de tentativa planerna för fast-
ighetens bevarande och utveckling aldrig genom-
fördes. De nästföljande åren kom istället att präglas 
av bristande underhåll och förfall i byggnaderna. 
Efter bryggeriets nedläggning har lokalerna använts 
av varierande verksamheter, bland annat bilfirmor, 
kulturföreningar, VVS-företag och hunddagis. Delar 
av byggnaderna har stått tomma. På 1980-talet drevs 
en svartklubb inne i brygghuset, vilket haft en stark 
prägel på hur interiören ser ut idag. 

Anläggningen var i stort sett komplett fram till 
2014—2015 då flera byggnader revs i samband med 
Peabs omvandling av fastigheten: stallet, de sista 
kvarvarande arbetarbostäderna samt skölj- och 
tappningslokaler (samtliga från 1800-talet), pas-
töriseringshus, smedja och källare från 1910- och 
20-talen samt en lagerbyggnad från 60-talet. Nya 
byggnader uppfördes på fastighetens norra del. Den 
sista större rivningen genomfördes ca. 2019 då de 
sista tappnings- och sköljningsbyggnaderna (från 
1882/1938 respektive 1929) revs.

Den stora skorstenen på ångpannehuset revs 2014, då 
dess underhåll varit så eftersatt att den i en besikt-
ning bedömdes vara i direkt fara för ras eller kollaps. 
Skorstenens kulturhistoriska värde hade bedömts 
som mycket högt i tidigare musei- 
utredningar och ett antikvariskt utlåtande från 2013. 
I startbeskedet för rivningen (benämnt som under-
hållsåtgärd) tog fastighetsägaren på sig att återupp-
föra skorstenen inom fem år, det vill säga senast 
februari 2019. Skorstenen är ännu inte rekonstruerad 
i oktober 2025. 

År 2015 inkom en anmälan om eftersatt underhåll 
på Lyckholms till dåvarande Stadsbyggnadskontoret 
och ett tillsynsärende inleddes. Tillsynsbesök visade 
stora brister i underhållet med inga tecken på plats 
om nära förestående upprustning. Under de efterföl-
jande tio åren har en åtgärdsplan framtagits (2019) 
men bara delvis genomförts. 

En antikvarisk statusbesiktning av murverken 
på 1800-talsbyggnaderna som genomfördes 2016 
(Lindholms restaurering, 2016) konstaterade att 

tegelmurarna trots eftersatt underhåll håller god 
teknisk kvalitet och att det finns bra förutsättningar 
för varsam renovering. De medföljande åtgärdsför-
slagen, som genomgående omfogning, byte av skadat 
tegel, lagning av gjuten dekor och putslagningar, är 
ännu inte helt genomförda.

Fastighetsägaren lät ta fram en pålningsplan för 
grundförstärkning av nya och gamla mälteriet, 
brygghusen och jäskällaren 2018 (nya jäskällaren och 
lagerkällaren ingick inte). Vid det senaste tillsyns-
besöket 2022 konstaterades att flera viktiga punkter 
återstod på åtgärdsplanen från 2019 och att grund-
förstärkningsarbetet ännu ej påbörjats.
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Nybyggnad mälteri, brygghus, jäs- och 
lagerkällare 1880—1881 
Utbyggnad lagerkällare 1882
År 1880—1881 uppfördes mälteri, brygghus och 
jäskällare i ett sammanhängande 86 meter långt 
komplex längs Skårs Led. Ångpanne- och maskinhus 
placerades mot gården. Lagerkällaren, samman-
byggd med jäskällaren, lades i vinkel åt norr längs 
järnvägen. Mälteriet och brygghuset pålades särskilt 
grundligt i den sanka marken nära Mölndalsån.

Mälteriet bildade anläggningens västra flygel och 
uppfördes i fyra våningar med vind. Första och andra 
våningen fick en öppen planlösning då de avsågs för 
groning av korn (se faktaruta på sida 21). Golven 
utformades för detta ändamål och täcktes med ljusa 
kalkstensplattor från Solnhofen varvat med lerskif-
ferplattor. Tredje och fjärde våningen inreddes som 
kornlager med stöpkaren (där kornet blötlades) på 
den tredje. Vindsvåningen var avsedd för luftning 
av grönmalten, det vill säga det blötlagda kornet, 
innan det transporterades till kölnan för torkning. 
Då kölningen är mältningens sista steg placerades 
kölnan i byggnadsdelens östra ände i anslutning till 
brygghuset. Kölnan markerades exteriört genom en 
risalit och en kraftig skorsten, vilket var en typisk 
utformning för mälteribyggnader under tiden.

Brygghuset uppfördes i tre våningar, varav den 
nedersta inrymde själva brygghuset med mäskkar 
och bryggpanna. På de övre våningsplanen placera-
des utrustning som maltvåg, varmvattencistern och 
maltkross. 

Nybyggnadsritning signerad av A. L. Thune, Kristiania 1880. Bryggerianläggningen åt syd. Från vänster: mälteri, kölna med risalit och skorsten, 
brygghus med bryggpanna utritad i sektionen, jäs- och lagerkällare. Bryggprocessen är väl läsbar i fasaden och följer ett mönster som var 
vanligt i tidens bryggeriarkitektur: vertikalt uttryck på mälteri och brygghus, 
små fönster på mälteriet, kölnan markerad i fasaden, större fönster 
på brygghuset samt lägre byggnadshöjd med sluten fasad på jäs- och 
lagerkällare. Bryggeriet och jäskällaren har successivt byggts på och byggts 
ut men mälteriets fasad är förhållandevis oförändrad idag.

Höger: Den ursprungliga anläggningen i svart. Den streckade linjen på 
lagerkällaren anger byggnadens längd innan den byggdes ut 1882.
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Maskinhuset uppfördes ursprungligen som 
ångpanne- och maskinhus. Byggnaden uppfördes i 
en våning med lanternin. Placeringen i direkt an-
slutning till brygghuset var vanligt för ångpannehus 
under uppförandetiden. Maskinhuset hade en viktig 
funktion som symbol för den moderna utveckling-
en, och utformades mycket omsorgsfullt med stora 
gjutjärnsfönster, mönstrade klinkergolv, dekorativt 
målade kolonner och kakelklädda väggar. 

Jäskällaren byggdes i två våningar. På bottenplan 
placerades själva jäskaren som ursprungligen var 
tillverkade i ek. Andra våningen utgjorde en vind där 
kylskeppen var placerade. Kylskepp är ett slags grunt 
öppet kar där vörten svalnar innan den hälls upp i 
jäskar. Denna traditionella metod ersattes av en så 
kallad veltenapparat 1889.

Lagerkällaren uppfördes i ett plan med iskällare och 
sex avdelningar för lagring av öl. Under bryggeriets 
första år, innan kylningsapparat inköptes, skedde 
kylningen med naturis. Detta påverkade utformning-
en av lagerkällaren. Stora utrymmen avsattes för 
is och iskistor, vilket gav en låg byggnad med lång 
planform, och fasaden utfördes med blindfönster i 
anslutning till iskällarna. Redan året efter uppföran-
det behövde lagerkällaren byggas ut och byggnaden 
förlängdes med ca. 35 meter åt norr. 

Maskinhus, 
östfasad

KölnaKölna BrygghusBrygghus JäskällareJäskällare

LagerkällareLagerkällare

MaskinhusMaskinhus

Sektion och planritning, 1880.

Sektion brygghus
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Utbyggnad 1884—1886
Utökning med stall (1884, rivet ca. 2014), nytt pannhus 
för ångpanna (1886).

Lyckholms stall uppfördes längs Mölndalsån 1884 
i samma stil som resten av anläggningen. Stallet 
hade plats för 24 hästar som användes för leveran-
ser. Bryggeriet införskaffade sin första lastbil 1906. I 
passagen mellan stallet och Nya mälteriet fanns en 
våg i marken som användes för att väga transporter-
na. Stallet och vågen revs ca. 2014 för att ge plats åt 
en parkering.

Med bryggeriets hastiga tidiga expansion beslöts 
att det kombinerade ångpanne- och maskinhuset 
enbart skulle fungera som maskinhus och att ett helt 
nytt pannhus skulle uppföras. Pannhuset uppfördes 
1886 i en våning med vind i direkt anslutning till 
gamla mälteriets norrfasad. Ritningen är osignerad. 
Fasaderna utfördes i rött mönstermurat tegel krönt 
av en krenelerad gesims. Till pannhuset uppfördes 
även en ny hög skorsten i gult tegel placerad på en 
krenelerad sockel i samma material. Skorstenen revs 
2014. 

Osignerad, odaterad ritning ”till nytt Mälteri för herrar J. W. Lyckholm & Comp i Göteborg”. Uppenbarligen fanns planer på ett nytt mälteri med 
körport redan ca. 1885 men ritningen ser inte ut att vara utförd av Alwin Jacobi. Pannhusets fasad åt norr har försetts med ett par senare 
portöppningar men är fortfarande väl läsbar mot ritningen idag. Den största förändringen är att skorstenen rivits. Göteborgs stadsmuseum.

Fasad norrFasad norr

PlanlösningPlanlösning

Nytt mälteri, sektionNytt mälteri, sektion

Stallets läge
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1895

Ovan: Lagerkällarens nya östfasad. Nedan: lagerkällarens och nya jäskällarens planlösningar. Göteborgs stadsmuseum.



 37 Lagerkällaren, sektion. Göteborgs stadsmuseum.
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Ny entré, gamla brygghuset 1938
Ritningar signerade Emil Larsson, AB Axel Engström, 
1938

1938 tillkom nya entréer åt norr och syd i gamla 
brygghuset.

Fasad, sektion och planritning. Entrén mot Skårs Led byggdes för när Nya brygghuset tillkom 1951.

Fasadritningar väst och syd. Gavelns utseende stämmer överens med dagens.

Ändring fasad, plan gamla mälteriet 1944
Ritningar signerade Emil Larsson, AB Axel Engström, 
1944

I början av 40-talet inreddes nya personalutrymmen 
i det gamla mälteriet. I samband med ändringen 
förstorades fönsteröppningarna på plan 1 mot Skårs 
Led. Det var troligen då som de befintliga funktiona-
listiska fönstren sattes in.

Bottenvåningens fönsteröppningar hade redan 
öppnats upp till samma storlek någon gång kring 
sekelskiftet, kanske i samband med att mältningen 
flyttade över till Nya mälteriet. 
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Ändring fasad, gamla mälteriet 1945
Ritningar signerade Folke Bensow, 1945

År 1945 tillkom balkongen på gamla mälteriets 
sydfasad och gav fasaden sitt befintliga utseende. 
Balkongen uppfördes åt utrymmet som då utgjorde 
portvaktens lägenhet.

Planritning och sydfasad. Fasadens utseende med balkong och fönster stämmer överens med dagens.

Ändrad användning, Nya mälteriet 1946
Ritningar signerade Folke Bensow, 1946

Under 40-talet skedde vissa förändringar som 
indikerar att mältningen upphörde, eller åtminstone 
minskade i omfattning, i Nya mälteriet. 1946 byggdes 
en del av stöpkaren på plan 2 om till brännoljecister-
ner.

Planritning och sektion, ombyggnad av stöpkar i Nya mälteriet till brännoljecisterner.
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Plan, fasad och sektion på transformatorstationen som bevarar sitt utseende idag.

Rivning skorstenar, Nya mälteriet 1949
Ritningar saknas

År 1949 revs mälteriets mäktiga skorstenar vid 
kölnan, vilket indikerar att mältningen i byggnaden 
upphörde vid denna tid.

Foto från väst som visar Nya mälteriet utan skorstenar vid kölnan. Neonskylten på Gamla 
mälteriets gavel som tillkom 1950 har ännu inte satts upp vilket indikerar att skorstenarna rivits 
nyligen vid fotograferingstillfället. Göteborgs stadsmuseum. 

Nybyggnad transformatorstation, 1950
Ritningar signerade av Folke Bensow, 1949

Lyckholms var den första bryggerianläggningen i 
Sverige som utnyttjade elektricitet för belysning. 
Behovet av el ökade successivt i takt med anlägg-
ningens utbyggnad och elinstallationerna förnyades 
regelbundet.

1950 uppfördes en ny transformatorstation i tegel i 
anslutning till maskinhuset. Detta var en utbyggnad 
av en mindre transformatorstation som uppförts 
1929. Utbyggnaden är tydlig idag genom nyansskill-
nader i teglet.
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Nybyggnadsritning nya brygghuset av Folke Bensow, 1951.
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Ändrad användning och planlösning, nya 
mälteriet och lagerkällaren 1982
Efter bryggeriets nedläggning 1975 togs fastigheten 
över av en privat ägare. 

Nya mälteriet och lagerkällaren ändrades till hobby- 
och verkstadslokaler.

Nya portar tillkom på lagerkällaren åt öst och nya en-
tresolplan uppfördes i de större rummen på östsidan.

Nya mälteriets öppna planlösning delades in i mindre 
rum i fil längs ömse sidor av en lång korridor. De nya 
mellanväggarna uppfördes i lättbetong. Denna plan-
lösning kvarstår idag.

Ändrad planlösning i Nya mälteriet, där den tidigare helt öppna planlösningen delats av i mindre lokaler.

Ändrad planlösning i lagerkällarens norra del, där några av de stora källarutrymmena delats av i mindre rum.
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Ändrad användning och planlösning: 
gamla mälteriet, ångpannehuset, gamla 
och nya bryggeriet och gamla jäskällaren, 
1985
Under 80-talet skedde en större omvandling av inte-
riören i längan mot Skårs Led på bottenplan och plan 
1. Gamla mälteriet ändrades till verkstad och kontor 
med vissa ändringar i planlösningen där byggnadens 
östra del delades in i mindre rum. 

Gamla och nya brygghuset ändrades till diskotek/
musiklokal men detta verkar inte ha inneburit någon 
ändring av planlösningen.

Gamla jäskällaren fick några nya mindre rum och 
ny användning som bilverkstad. Ångpannehuset 
inreddes också som bilverkstad.

Det finns fler bygglovsärenden under 1980-talet men 
dessa rör främst ändrad användning av vissa lokaler 
och har inte inneburit någon nämnvärd ändring av 
planlösningar eller fasader.

Bottenvåning, planlösning. Heldragna svarta linjer anger nya väggar i gamla mälteriet.

G:a mälterietG:a mälteriet

ÅngpannehusÅngpannehus

Brygg- Brygg- 
hushus

G:a jäskällarenG:a jäskällaren

Plan 1, bevarad planlösning med undantag för en ny vägg i gamla jäskällaren. Nya funktioner.
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Summering
Under de 145 år som gått sedan Lyckholms äldsta 
delar byggdes har anläggningen genomgått flera 
förändringar kopplade till bryggeriverksamheten. De 
största förändringarna som är läsbara idag skedde 
under sent 1800-tal samt vid tillkomsten av nya 
brygghuset 1951. I övrigt har ändringarna av anlägg-
ningen varit förhållandevis ringa exteriört: några nya 
verksamhetsanpassade entréer samt några fönster-
byten under 1940-talet. De fasader i anläggningen 
som kan ses från väst, syd och öst är, med undantag 
för nya brygghuset, nästan helt intakta sedan sekel-
skiftet.

Sedan bryggeriets nedläggning 1975 har några försök 
gjorts till att utveckla lokalerna. Detta har främst 
skett genom ändrade planlösningar och har, utöver 
tillkomsten av nya ingångar, inte satt några större 
spår exteriört. 

Den största sentida förändringen har varit rivningar-
na av ett antal byggnader som var viktiga för brygge-
riområdet som helhetsmiljö: tappnings- och sköljlo-
kaler, stallet, arbetarbostäder med mera. Dessa har 
inte skildrats närmare i denna genomgång (rivnings-

Nya mälteriet
	 1889

Lagerkällare
1880/1895

Gamla  
brygghuset

1880 Jäskällare
1895

Ångpannehus
1886

Maskinhall 
1881

Transformator- 
station 
1950

Gamla mälteriet
	 1880

Nya brygghuset 
1951

Gamla  
jäskällaren

1880

lov har heller inte hittats för flera av rivningarna). 
Det är emellertid viktigt att notera att anläggningen, 
trots alla rivningar, har fått behålla de mest grund-
läggande byggnaderna för själva bryggprocessen: 
mälteri, brygghus och källare.

1880—1881 
Nybyggnad mälteri, brygghus, lager- och jäskällare samt 
pannhus och maskinhus.  
Arkitekt: A. L. Thunes Mekaniske Verksted, Kristiania

1882—1886 
Utökning av lagerkällare, ny jäskällare samt nytt stall och 
pannhus med skorsten. Arkitekt: Alwin Jacobi

1889—1891 
Nytt mälteri åt Nellickevägen 
Arkitekt: Alwin Jacobi

1900—1903 
Påbyggnad av gamla brygghuset & gamla jäskällaren

1930 
Ombyggnad jäskällare

1938 
Ny entré, gamla brygghuset

1944—1945 
Ändring plan och fasad, gamla mälteriet

1949 
Rivning av skorstenar, Nya mälteriet

1950 
Nybyggnad transformatorstation 
Arkitekt: Folke Bensow

1951 
Nybyggnad brygghus 
Arkitekt: Folke Bensow

1975 
Nedläggning av bryggeriverksamheten

1982 
Ändrad användning och planlösning i nya mälteriet och 
lagerkällaren

1985 
Ändrad användning och planlösning i gamla mälteriet, 
ångpannehuset, gamla och nya brygghuset samt gamla 
jäskällaren

2010-tal 
Successiva rivningar av skorsten, stall, tappnings- och 
sköljningslokaler, verkstäder, arbetarbostäder med mera

NELLICKEVÄG
EN

SKÅRS LED
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NULÄGESBESKRIVNING

Fastighet och omgivning
Lyckholms f.d. bryggeri är beläget i stadsdelen Skår 
i den industrihistoriskt viktiga miljön Mölndalsåns 
dalgång. 

Fastigheten är belägen mellan Västkustbanan och 
Mölndalsån och avgränsas åt syd av Skårs Led, som 
är ett historiskt mycket viktigt stråk i området som 
en del av den gamla landsvägen mot Sjuhäradsbyg-
den. 

På andra sidan Skårs Led ligger Almedals fabriker 
som är ett textilbruk grundat under 1800-talet. 
Lyckholms och Almedals utgör tillsammans de enda 
bevarade industrianläggningarna från den tid då 
Mölndalsåns dalgång utgjorde Göteborgs industri-
ella centrum. Anläggningarnas placering i direkt 
anslutning till Mölndalsån berättar om vattnets 
viktiga funktion för industrietableringen i området, 
som kraftkälla, processvatten och även isdepå under 
Lyckholms tidiga år. 

Åt väst omges Lyckholms av några industribyggnader 
från 1900-talets mitt i gult tegel med mer småskalig 
prägel belägna på andra sidan Mölndalsån. Fastighe-
tens norra del upptas av helt modern bebyggelse: en 
mörk tegelbyggnad på 4—5 våningar ligger i vinkel 
längs Nellickevägen och i fastighetens nordöstra 
hörn står Peabs punkthus i vitt och grått i ett uttryck 
som kraftigt bryter mot den äldre bebyggelsemiljön.

Fastigheten avgränsas av stråken Mölndalsån och 
järnvägen. Järnvägen tillsammans med E6 utgör en 
tydlig barriär åt öst. Från detta håll kan anläggning-
en bara upplevas genom förbipassering med tåg eller 
bil. För resande från Boråshållet breder Lyckholms 
lagerkällare ut sig i fonden där Boråsvägen möter E6. 

Flygfoto över fastigheten med omgivningar sett från syd, 2023. 

Firmanamnet Lyckholms annonseras tydligt ut mot 
vägen genom både fasadmålning och neonskylt.

Från Mölndalsvägen syns anläggningen väl i kors-
ningen vid Kallebäcksbro och Skårs Led. Nya mälte-
riets borgliknande fasad breder ut sig längs ån med 
den karaktäristiska trappstegsgaveln som blickfång. 
Sammanbyggd med denna syns det gamla mälteriets 

gavel i gult tegel, med en neonskylt som annonserat 
ut LYCKHOLMS mot gaturummet sedan 1950-talet. 

Utemiljön på fastigheten präglas åt syd av en äldre 
rad lindar som är resterna efter en allé som plan-
terades under bryggeriets tidiga år. De hamlade 
träden har stått utan regelbundet underhåll under 
de senaste åren och är så yviga att det är svårt att 

SKÅRS LEDSKÅRS LED

Almedals Almedals 
fabrikerfabriker

LyckholmsLyckholms
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uppfatta hamlingen. Gårdssidan präglas av hård-
gjorda ytor och en stor parkering. Historiskt har det 
funnits en omfattande parkmiljö på fastigheten. Det 
enda som finns kvar av denna är en gräsplätt med 
några träd vid direktörsvillan.

Bebyggelse
Bryggeriets bebyggelse utgörs av verksamhets-
byggnader kopplad till bryggverksamheten samt 
en putsad direktörsvilla i nyrenässansstil (utanför 
utredningsområdet). Bryggerikomplexet är uppfört 
i en hästskoform. De äldsta delarna (1880-tal) ligger 
i mitten och är uppförda i gult tegel. De östra och 
västra delarna är utbyggda under 1890-talet i rött 
tegel med rikt artikulerade fasader i en medeltids-

inspirerad utformning typisk för uppförandetidens 
kontinentala bryggeriarkitektur. 

På fastigheten har det tidigare funnits många fler 
byggnader, både kopplade till produktionen och ar-
betarbostäder, men dessa har rivits i olika omgångar 
under de senaste 15 åren. De byggnader som finns 
kvar representerar kärnan i bryggeriprocessen med 
ölframställningens olika steg pedagogiskt utlagda 
från väst till öst: mältning, bryggning, jäsning och 
lagerjäsning. Hela produktionskedjan kan ses från 
gården. 

Då anläggningen utgörs av flera byggnadskroppar 
med olika tillkomstår och distinkta funktioner har 
den mer ingående byggnadsbeskrivningen delats upp 
i mindre beståndsdelar för enklare läsning. Indel-

ningen utgår från byggnadernas funktioner och följer 
anläggningens struktur från väst till öst, först längan 
mot gatan och därefter byggnaderna på gården: 

1.	 Nya mälteriet

2.	Gamla mälteriet

3.	 Gamla brygghuset

4.	Nya brygghuset

5.	 Gamla jäskällaren

6.	Nya jäskällaren

7.	 Lagerkällaren

8.	Ångpannehuset

9.	Maskinhallen

Lager- Lager- 
källarekällare

Gamla jäskällarenGamla jäskällaren

MaskinhallenMaskinhallen

Gamla brygghusetGamla brygghuset Gamla mälterietGamla mälteriet

ÅngpannehusetÅngpannehuset

Nya  Nya  
mälterietmälteriet





Nulägesbeskrivning – 52 

Gatufasad

Gatufasaden vetter åt väst och Mölndalsån, och 
har en monumental framtoning i miljön. Hörnen 
är markerade med utkragningar i höjd med femte 
våningen och gavelrösten. Det södra gavelröstet är 
särskilt framträdande då det är inklätt i zinkplåt 
och kröns av en trappstegsform. Detta fasadparti 
markerar var kölnorna stod. 

Murarna genombryts av små rund- eller stickbågi-
ga fönsteröppningar. De små muröppningarna 
berättar om den historiska funktionen, där interi-
ören behövde vara mörk och sval. Andra och tredje 
våningsplanen har slät tegelmurad fasad med blinde-
ringar runt parställda fönster i hörnsektionerna och 
den södra fasadens mitt. Dessa har dekorativt möns-
termurade bröstningar med ett brutet korsmönster. 
Fjärde våningens fönsteromfattningar markeras 
upptill med putsad kant.

Maskinhus för elevatoranläggning på taket. Trappstegsgaveln markerar kölnans läge. Små fönster kopplade till produktionens krav.

Dekorativt utformad fasad med rusticerad sockel och putsade 
band, detalj.

Markerat hörn åt nordväst i samma stil som det sydvästra hörnet med 
kölnan men något enklare i utformningen.
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Gårdsporten med förgylld klocka och goticerande krön.

Omsorgsfullt utformat originalfönster åt syd.

Smäcker, dekorerad pelare och smidd grind vid gårdsporten.

Entréer/portar

Körporten till gården utgör entrén till hela brygge-
riområdet. Portalomfattningen är murad av betong 
och kröns av ett gotiskt gavelfält med en urtavla 
i mitten. Omfattningen var ursprungligen mjukt 
stickbågig och hade Lyckholms firmanamn uppmålat 
(se omslagsfoto) men har under 1900-talets senare 
häft fått ett rakt, mindre elegant avslut. Måleriet har 
försvunnit. Gjutjärnsgrindarna vid körbanan finns 
inte längre kvar, men grinden till personentrén åt öst 
är bevarad. I körporten finns även det gamla kornin-
taget.

På östfasaden mot gården finns tre portöppningar 
med nyare ståldörrar. På sydgaveln sitter en sentida 
mindre entré i en gammal fönsteröppning som för-
storats.

Tak

Byggnaden kröns av sadeltak täckta av rödmålad 
plåt. Åt söder och väster finns vindskupor i en spetsig 
goticerande form. Rördragningar finns på norra 
delen av taket, samt ett hus tillhörande byggnadens 
elevatoranläggning som är ursprungligt.

Goticerande takkupor med omsorgsfulla plåtarbeten.
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BOTTENVÅNING
Bottenvåningen användes fram till för några år 
sedan som hunddagis. I samband med höga flöden 
i Mölndalsån blev lokalerna översvämmade och de 
har stått orörda sedan dess. Än idag luktar det fukt i 
lokalerna.

Vissa utrymmen, som exempelvis pentry, har till-
kommit under senare tid men den ursprungliga 
karaktären är övergripande välbevarad. Byggnadens 
konstruktion är synlig, med exponerade balkar och 
pelare i gjutjärn samt taket som utgörs av putsade 
tegelvalv. 

Jämfört med de övre våningsplanen kunde inga 
inventarier av historiskt intresse hittas, troligen då 
lokalerna använts kontinuerligt av olika verksam-
heter sedan bryggeriets nedläggning och anpassats 
efter detta.

Nyare plåtdörr mot gården i en äldre muröppning. Notera murens 
tjocklek.

Bevarad trätrappa till plan 1 med elegant svarvade ståndare.

Interiör, nya mälteriet
Nya mälteriets interiör utgjordes ursprungligen av 
stora, öppna ytor där kornet gronades och torkades. 
Efter bryggeriets nedläggning har vissa ytskikt 
ändrats och en del av de gamla mältningsytorna har 
delats upp i mindre rum, men de grundläggande 
dragen vad gäller byggnadens uppbyggnad är emel-
lertid fortfarande läsbara i den synliga pelar-balk-
konstruktionen, de tjocka tegelmurarna och de 
kraftiga träkonstruktionerna i byggnadens övre del. 

Stora delar av av nya mälteriet har stått orört sedan 
nedläggningen och mycket fasta och lösa inventarier 
från bryggeritiden finns bevarade, mest i hela anlägg-
ningen. Här framgår mältningens vertikala process, 
där olika tappningsanordningar visar kornets färd 
genom anläggningen. Detta syns också i de många 
transportanordningar som finns bevarade.

Under inventeringen gavs tillträde till och med 
våning tre. De övre våningsplanen och vinden in-
venterades av Göteborgs stadsmuseum 2003, som 
fann att mycket maskineri och olika anordningar var 
bevarade även där. Med tanke på bevarandegraden 
hos inventarier på de lägre våningsplanen är det 
sannolikt att de finns kvar idag.
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”Förkammare” till kölnorna med en asymmetrisk planform. Byggnadens norra del i förkammaren till kölnan. Till vänster syns en bevarad drivaxel till remsystemet.

Nyare mellanvägg till höger. Byggnadens konstruktionsprincip är dock fortsatt synlig i den exponerade kolonnen.
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Genomgående originalfönster, 
produktionsanpassade för varje 
våningsplan

Huvudentré med goticerande 
omfattning och klocka

Kölnan markerad genom risalit 
och gavelröste

Kraftig tandsnittsgesims
Artikulerat taklandskap med 
goticerande takkupor och 
invecklade plåtarbeten

Maskinhus för  
elevatoranläggning

Mycket omsorgsfullt utformad 
fasad med rusticering, 
mönstermurning, utkragningar, 
putsade band, gesimser och 
gördellister i svart

Närhet till Mölndalsån Monumentalt uttryck  
mot gatan

1. NYA MÄLTERIET

VÄRDEBÄRANDE KARAKTÄRSDRAG, BYGGNADER

Ca. 1930

Bevarad smidesgrind med 
dekorerad järnstolpe

Gatufasad

Takbeklädnad lik ursprunglig 
med falsad bandplåt

























































Analys – 120 

KULTURHISTORISK VÄRDERING

Göteborgskt pionjärföretag
Lyckholms bryggeri var en av 1800-talets större in-
dustrietableringar i Mölndalsåns dalgång, beläget vid 
de strategiskt viktiga stråken Mölndalsån och Skårs 
Led. De gamla industribyggnaderna är fortfarande 
väl läsbara i stadsbilden som en rest av stadens tidiga 
storskaliga industrialisering.

Bryggeriet uppfördes med hjälp av utländsk expertis 
och blev en mönsteranläggning för tiden. Lyckholms 
var redan från starten 1880 ett pionjärföretag och var 
först i Sverige med flera bryggeritekniska innovatio-
ner. Genom den medvetna satsningen på den allra 
senaste tekniken kunde öl av bästa kvalitet tillverkas 
som blev konkurrenskraftigt inte bara i Göteborg 
utan långt ut i världen. Via öletiketterna spreds 
bilden Lyckholms bryggerianläggning vida omkring, 
en mönsteranläggning väl värd att visas upp. 
Lyckholms var en motor i industrialiseringen i Möln-
dalsåns dalgång som sysselsatte många arbetare, 
ett av stadens många lönsamma företag som satte 
Göteborg på kartan i världen. Genom samgåendet 
med Pripps blev Lyckholms med tiden ett Sverigele-
dande bryggeri från Göteborg.

Lyckholms bryggeri utgör tillsammans med Almedals 
fabriker en större bevarad sammansatt industri-
miljö från 1800-talet i Göteborg, vars motsvarighet 
numera inte står att finna någon annanstans i staden. 
Placeringen vid den för industrierna nödvändiga 
transportleden Mölndalsån och landsvägen Skårs 
Led förstärker läsbarheten av hur det sena 1800-
talets industrier optimalt lokaliserades. I denna 
kontext har Lyckholms bryggerianläggning ett högt 
industrihistoriskt värde. 

Produktionsstyrt bebyggelsemönster & 
det sena 1800-talets bryggeriarkitektur
Anläggningens ursprungliga karaktär av bruksmil-
jö, med bostäder, smedja, verkstäder och stall har 
genom successiva sentida rivningar decimerats till 
den grad att den inte längre är avläsbar. Kärnan av 
den ursprungliga verksamheten finns emellertid kvar 
då den kvarvarande bebyggelsen representerar hela 
bryggningsprocessen från korn till färdigt öl, utlagt i 
en väl läsbar och pedagogisk struktur. 

Den bevarade bryggerianläggningen utgör idag en tät 
sammanhängande industrimiljö med 1800-talsbryg-
geriernas många attribut. Fasaderna är utformade i 
en historicerande stil som var allmänt förekomman-
de för industribebyggelse under decennierna före och 
efter sekelskiftet 1900, varav Nya mälteriet är en sve-
rigepionjär i sitt slag. De arkitektoniska förebilderna 
för bryggerier hämtades från medeltidens formvärld 
med stark betoning på gavelmotiv, fasadindelningar 
i murade band och lisener och krenelerade gesimser. 
De stickbågiga småspröjsade fönstren är typiska för 
tidens industribyggnader. 

Varje byggnad är rationellt utformad för de olika 
stegen i bryggeriprocessen efter ett kontinentalt 
mönster som var mycket modernt under uppförande-
tiden. Bryggeriets varierade och detaljerade takland-
skap vittnar om den specifika verksamheten som 
behövde elevatorer för att lyfta upp maltråvaran, 
många skorstenar och ännu fler ventilationshuvar för 
jäsning och lagring. Byggnadshöjderna och fasader-
nas varierande grad av slutenhet är också en spegling 
av produktionens krav.

Lyckholms bryggeribebyggelse uppvisar hela uppsätt-
ningen av 1800-talsbryggeriets typiska utformning 
och är synnerligen representativt. Trots en lång tid 
av förfall och bristande underhåll är många av inte-
riörerna också bevarade med ursprungliga planlös-
ningar och bryggeriutrustning, särskilt Nya mälteriet 
där vissa delar upplevs som i det närmaste museala. 
Allt sammantaget har Lyckholms kvarvarande bryg-
geribebyggelse mycket höga arkitekturhistoriska och 
teknikhistoriska värden.

Erkänt särskilt värdefull under 50 års tid
Kulturhistoriska utlåtanden har sedan 1970-talet och 
framåt återkommande betonat bryggerianläggning-
ens höga värden och förordat bevarande. 

Lyckholms har ingått i Göteborgs stads bevaran-
deprogram sedan 1975 som ett typiskt exempel på 
en industrianläggning från 1800-talet. De flesta 
byggnaderna från bryggeriets första tid var då ännu 
bevarade. Här nämndes också bevarade industri-
tekniskt intressanta detaljer i flera av byggnaderna. 
Lyckholms bedömdes ha stort industrihistoriskt 
värde som en sammanhängande enhet som på ett 
unikt sätt belyste produktionen i tidig bryggeri-
industri. Porten mellan stallet och Nya mälteriet 
som användes för att ta in gods från pråmarna i 
Mölndalsån bedömdes vara av särskilt intresse. 
Byggnadernas exteriörer lyftes fram som arkitektur-
historiskt intressanta och direktörsvillan och arbe-
tarbostäderna bedömdes ha ett socialhistoriskt värde 
då de visade på sociala skiktningar inom bruksmil-
jön. 
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Viktig vy

Viktigt fondmotiv i stadsrummet

1881

1886

1890

1895

1951

Vªlbevarat fasaduttryck

¯

KULTURHISTORISKT BERÄTTARINNEHÅLL & KÄNSLIGHET

Bryggerinäringens guldålder i Sverige
Lyckholms är Sveriges bäst bevarade större bryggeri-
anläggning från 1800-talets andra hälft som utgjorde 
en guldålder för bryggerinäringen i landet. Få större 
bryggerianläggningar från tiden finns bevarade i 
Sverige och ingen bevarar de ursprungliga funktio-
nerna lika bra som Lyckholms, varför anläggningen 
är mycket värdefull även ur en nationell kontext.

Känslighet:

Anläggningen utgör en märkesbyggnad som utgjort 
en konstant i ett i övrigt mycket föränderligt område 
sedan 1880, och som fortfarande utgör ett viktigt 
motiv i stadsbilden. Anläggningen är känslig för 
ändringar som innebär volymmässiga förskjutning-
ar eller betydande tillägg, där bryggeribyggnader-
na förlorar sin framträdande roll mot omgivande 
stadsrum och det sammansatta 1800-talsuttrycket 
försvagas.  

Produktionsstyrt bebyggelsemönster
Den bevarade bebyggelsen utgör en mönsteran-
läggning som ger en mycket god förståelse för hur 
bryggerier utformades under uppförandetiden, där 
alla byggnader har väl läsbara distinkta funktioner 
kopplade till ölframställningen både exteriört och 
interiört.

Gamla och nya mälterierna, Gamla brygghuset (med 
det senare tillbyggda Nya brygghuset) och Jäs- och 
lagerkällaren är sammanbyggda i en ordning (från 
väster till öster) som återspeglar tillverkningspro-
cessen. Samtliga byggnader som har bevarats fram 
till idag är kopplade till själva produktionen vilket 
är mycket sällsynt, om inte helt unikt, i Sverige och 

som ger den nuvarande bibehållna strukturen höga 
pedagogiska värden.

Vyn från gården är mycket betydelsefull på anlägg-
ningsnivå, då det är där man kan se hela produk-
tionskedjan utlagd i sin helhet.

Särskilt framträdande produktionsstyrda drag är: 
slutna fasader med blinderingar och små fönster i 
mälterierna och källarna som återspeglar behovet 
av mörka och svala lokaler för mältning och jäsning. 

Rikligt med ventilationshuvar i anslutning till jäs-
ningsutrymmena. Mälteriernas markering av de höga 
kölnorna, som utgjorde massiva vertikala torkugnar. 
Varierade byggnadshöjder kopplade till maskineri 
och klimatmässiga produktionskrav: höga byggnader 
för bryggpannor och kölnor, lägre byggnader för 
vindar, lager och jäsningsutrymmen. 

Bryggeribyggnadernas byggnadsår och uttryck mot stadsrummet.
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KÄNSLIGHET/TÅLIGHET, BYGGNADER

Som framgår i den kulturhistoriska värderingen är 
Lyckholms en på många sätt Sverigeunik industri-
miljö med mycket höga värden kopplade till både det 
estetiska uttrycket och den ursprungliga verksam-
hetens läsbarhet i den bevarade bebyggelsens dispo-
sition. 

Långtgående eftersatt underhåll och rivningar av 
viktiga delar har inneburit att anläggningen nu står 
vid en kritisk punkt. De kvarvarande byggnaderna 
utgör kärnan i bryggeriets verksamhet, där varje 
enskild byggnad representerar grundläggande steg i 
bryggeriprocessen. Det innebär att samtliga bevarade 
byggnader är mycket känsliga för ändringar som 
försvagar läsbarheten av detta. 

Vidare har sentida rivningar av övriga bryggeribygg-
nader på fastigheten ytterligare stärkt värdet på de 
bevarade byggnaderna, då de nu (tillsammans med 
direktörsvillan) är de enda bevarade lämningarna 
som kan berätta om den mycket omfattande verk-
samheten som präglade området kring Skårs Led.

Nedan följer en genomgång av de bevarade byggna-
dernas bedömda känslighet för ändring på en över-
gripande nivå, med en diskussion om tålighet för 
olika byggnadsdelar.

Bedömningsgrunder
Anläggningen som helhet är synnerligen värdefull 
och de befintliga byggnadernas förutsättningar bör 
vara vägledande vid underhåll och ändring. 

Det är viktigt att byggnaderna kan användas i 
framtiden och att bevarandet kan säkerställas. Kon-
tinuerlig användning ger bättre förutsättningar till 
fortlöpande underhåll för byggnaderna som i dag till 
stor del står tomma och förfaller. 

Föreliggande analys av bebyggelsens känslighet 
respektive tålighet för ändring syftar till att beakta 
både möjliggörande för ny användning, läsbarhet av 
det kulturhistoriska sammanhanget och byggnader-
nas arkitektoniska uttryck. Öppnandet av befintliga 
blindfönster är ett exempel på en reversibel åtgärd 
som hade kunnat vara positiv för ny verksamhetsan-
passning och som ur arkitektonisk synpunkt är en 
lindrigare åtgärd än upptag av nya fönsteröppningar 
i fasad. Samtidigt skulle ett borttagande av blinde-
ringarna innebära att läsbarheten av byggnadernas 
historiska funktion minskar. Tålighetsanalysen 
syftar till att visa möjligheter framåt men innebär 
ingen förbehållslös rekommendation; ändringar ska 
föregås av noggrann konsekvensbedömning för de 
kulturhistoriska värdena.  

På en övergripande nivå gäller att bebyggelsens bety-
delsebärande berättelser fortsatt ska vara avläsbara. 
Mycket välbevarade byggnadsdelar bör hanteras 
med stor försiktighet. Med tanke på de höga värdena 
rekommenderas antikvarisk medverkan vid genom-
förande av åtgärder.

Hos byggnadsdelar som redan genomgått en del 
förändringar och som har en något lägre bevarande-
grad finns en högre tålighet för eventuella framtida 
åtgärder men lämpligheten behöver noga prövas i 
varje enskilt fall.

De mycket välbevarade gatufasaderna är mer 
känsliga för förändring än gårdsfasaderna, där en 
större tålighet finns till följd av att bebyggelsen här 
med tiden har genomgått en del behovsstyrda till-
byggnader med bland annat ändringar i murverken. 
Bryggeribebyggelsens typiska varierade taklandskap 
är känsligt för förändring men det bedöms finnas 
en högre tålighet avseende öppningar för ljusinsläpp 
på takfallen mot gården som inte är lika synliga mot 
omgivningen. Alla eventuella ändringar ska oavsett 
om det gäller gatufasader eller gårdsfasader utföras 
mycket varsamt och anpassas till bebyggelsens över-
gripande karaktär och värdebärande karaktärsdrag. 

Bevarandegraden för interiörerna varierar mycket 
och invändig inventering har inte kunnat genomföras 
i alla byggnader inom ramen för denna utredning. 
Exceptionellt välbevarade våningsplan och rum 
bör hanteras med mycket stor varsamhet och 
värdet av teknikhistoriskt intressant och möjligen 
unikt maskineri och installationer bör utredas av 
sakkunnig expertis.
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INFÖR FORTSATT PLANERING

Lyckholms är en miljö med helt unika värden, 
där den bevarade bebyggelsen utgör märkes-
byggnader som förtjänar att upplyftas som en 
stolthet för Göteborg. I stadsutvecklingspro-
jekt som omfattar bryggerianläggningen bör de 
primära, och självklara, utgångspunkterna vara: 
hur kan den befintliga bebyggelsen vårdas och 
utvecklas så att dess unika värden stärks? Vilken 
ny användning är lämplig sett till byggnadernas 
specifika förutsättningar? Dessa frågor bör styra 
förhållningssättet för fortsatt planarbete.

Generella rekommendationer, bebyggelse
Byggnaderna på Lyckholms har stått utan regel-
bundet underhåll i många år. Det är av yttersta vikt 
framöver att den befintliga bebyggelsen rustas upp 
och används för att säkra ett långsiktigt bevarande 
av de kulturhistoriska värdena. Samtliga byggnader 
har synnerligen höga kulturhistoriska värden och 
rivning är ur kulturmiljösynpunkt inte ett alternativ.   

•	 Byggnadstekniska undersökningar utförs i 
samtliga byggnader och en åtgärdsplan tas fram. 
Detta ska utföras av, alternativt i samråd med, 
resurser med antikvarisk kompetens eller god 
erfarenhet av äldre tegelbyggnader.

•	 En vård- och underhållsplan tas fram för anlägg-
ningen, både byggnader och grönytor

•	 Teknikhistorisk kompetens kopplas in för 
värdering och rådgivning kring bryggeriets 
bevarade inventarier

Nytillägg i miljön
Den pågående omvandlingen av Mölndalsåns dalgång 
med tillförande av flera höga hus öster om Möln-
dalsån föranleder en risk för skalförskjutning där 
den f.d. industribebyggelsen, som utgör en grund-
läggande del av områdets kulturhistoriska karaktär, 
förlorar sin framträdande roll. Vidare bryter det mot 
dalgångens karaktäristiska bebyggelsestruktur, där 
lägre verksamhetsbebyggelse placerats i dalgångens 
mitt och högre hus har trappats upp mot bergen i öst 
och väst.

På Lyckholms före detta bryggeriområde har under 
de senaste decennierna delar av den gamla indu-
stribebyggelsen rivits och Peab-huset uppförts i 
nära anslutning till en känslig kulturhistorisk miljö 
med höga värden. Peab-huset har ett arkitektoniskt 
uttryck som på ett tydligt sätt bryter mot den äldre 
tegelbebyggelsen och dess byggnadshöjd för med sig 
att det höga huset är påtagligt synligt och dominerar 
över bryggeribyggnaderna i flera vyer. 

När nya byggnader med helt andra volymer och arki-
tektoniska uttryck tillförs påverkas den ursprungliga 
hierarkin och den historiska läsbarheten försvåras. 
Den volymförskjutning som inträffar när betydligt 
högre byggnader adderas medför att nytilläggen ofta 
dominerar över den äldre bebyggelsen. Med tillföran-
det av en betydligt större volym i den befintliga be-
byggelsens absoluta närhet inträffar en skalförskjut-
ning på bekostnad av den äldre bryggeribebyggelsens 
synlighet och läsbarhet. 

Det krävs ett respektavstånd mellan nya tillägg 
och den unika miljö som f.d. Lyckholms bryggerier 
utgör, för att dess byggnadsvolymer och hierarki ska 
framträda och för att den äldre industribebyggels-
en ska vara fortsatt avläsbar som en sammanhållen 
miljö. Detta är också viktigt för Lyckholms stads-
bildsmässiga värden: anläggningens dominans i den 
viktiga vyn från Kallebäcksbro och dess funktion 
som framträdande fondmotiv mot motorvägen i öst.  

Åtgärder för att stärka det kulturhistoriska 
berättarinnehållet
Den viktigaste åtgärden är att byggnaderna 
genomgår en övergripande upprustning. Därefter 
rekommenderas att följande åtgärder genomförs för 
att stärka det kulturhistoriska berättarinnehållet:

•	 Fasader och interiörer klottersaneras

•	 En underhållsplan tas fram för befintlig grönska. 
Marklov ska krävas vid trädfällning.

•	 Slitna fasadmålerier konserveras och återställs till 
sitt ursprungliga utseende: målad Lyckholmsre-
klam och svarta tegeldetaljer i gördellister och valv

•	 Dekorationsmåleri i maskinhallen (gjutjärnspela-
re) konserveras och återställs

•	 Glaserat kakel i maskinhallen konserveras

•	 Där det finns utrymme återställs en del av den 
historiska parkmiljön kring direktörsvillan

•	 Gårdsport med klockor återställs
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•	 Neonskyltar repareras och förses med ny ljuskälla

•	 I stadsmuseets inventering från 2003 påträffades 
flera dekorativa skorstenar på lagerkällarens vind. 
Om dessa återfinns bör de återbördas till sina 
ursprungliga platser på lagerkällarens tak

•	 Körporten i nya mälteriet återställs till sitt ur-
sprungliga utseende med rundad öppning och 
målad skylt

•	 Möjlighet att återställa markstensbeläggning på 
bryggerigården undersöks

Skydd och varsamhet på byggnadsnivå
Ur kulturmiljösynpunkt är det av avgörande 
betydelse att bebyggelsens värdebärande karak-
tärsdrag, arkitektoniska egenart och betydelse i 
stadsrummet skyddas i detaljplan. Nedan följer 
rekommendationer för hur Lyckholms bebyggelse bör 
hanteras i fortsatt planarbete.

Samtliga byggnader omfattas av rivningsförbud i 
detaljplan.

Större delen av bryggerigården mellan direktörsvil-
lan och bryggeriet bör utgöras av prickmark för att 
bevara den synliga kopplingen mellan bryggeriverk-
samhetens olika delar.

Fasader och tak på gamla och nya mälterierna, gamla 
och nya brygghuset, gamla och nya jäskällarna, ång-
pannehuset och maskinhallen förses med skyddsbe-
stämmelser (q) omfattande:

•	 Helhet och form

•	 Material

•	 Detaljer

•	 Färgsättning/färgställning

Lagerkällarens tak och östra fasad förses med 
skyddsbestämmelser (q) omfattande:

•	 Helhet och form

•	 Material

•	 Detaljer

•	 Färgsättning/färgställning

Lagerkällarens norra och västra fasader förses med 
varsamhetsbestämmelse (k) relaterade till värdebä-
rande karaktärsdrag, se sida 136.

Nya mälteriets och maskinhallens interiörer förses 
med skyddsbestämmelse (q) omfattande värdebä-
rande karaktärsdrag, se denna sida, sida 135 och sida 
137.

Brygghusens (gamla och nya) interiörer förses med 
varsamhetsbestämmelser (k) relaterade till värdebä-
rande karaktärsdrag, se sida 135.

Sammanställning värdebärande 
karaktärsdrag

Nedan följer en sammanställning av de värdebär-
nade karaktärsdrag som ska beaktas under fortsatt 
planarbete.

Nya mälteriet
Exteriör 
Sjuvåningsbyggnad från 1889 i tegel med sluten 
karaktär och tidstypiskt formspråk med motiv från 
medeltidens formvärld. Byggnadshöjd och planform 
mycket representativa för det sena 1800-talets mälte-
ribyggnader. Sveriges första mälteribyggnad där stor 
vikt lades vid den estetiska utformningen. Framträ-
dande i stadsrummet vid Mölndalsån.

•	 Goticerande takkupor på södra och västra takfallen

•	 Takbeklädnad med falsad bandplåt

•	 Kraftig tandsnittsgesims runt hela takfoten

•	 Kölnans markering i fasad åt väst med risalit och 
zinkklätt gavelröste

•	 Fasader i handslaget rött tegel

•	 Genomgående artikulerade fasader med mönstermur-
ningar, putsade band, utkragningar, gesimser, stick-
bågiga blinderingar och svartmålade gördellister

•	 Rusticerad putsad sockel

•	 Högre detaljeringsgrad på västfasad åt gatan som för-
stärker dess representativa funktion

•	 Ursprungliga fönsteröppningar som kopplar till mält-
ningens krav

•	 Bevarade originalfönster i trä

•	 Markerad representativ entré åt Skårs Led med go-
ticerande omfattning och klocka, smidesgrind och 
dekorerad stolpe

•	 Måleri med texten J. W. LYCKHOLMS BRYGGERI 
längs norra gavelns takfot

•	 Maskinhus till elevatoranläggning på tak

•	 Klocka med ringklocka över porten på gårdssidan

Nya mälteriet, interiör plan 0—3

•	 Genomgående synlig byggnadskonstruktion med pe-
lar-balksystem och välvda tegeltak på de lägre vånings-
planen och kraftiga timmerkonstruktioner från och 
med plan 3

•	 Rum som bevarar den ursprungliga öppna planlösning-
en

•	 Kalkstens- och betonggolv på plan 0—2 . Trägolv på 
ovanliggande våningsplan
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•	 Innerväggarnas beklädnad som berättar om den histo-
riska funktionen: träpanel och träbröstningar i de övre 
våningsplanens vindsutrymmen där kornet förvarades, 
putsat tegel och betong i de nedre våningsplanen där 
kornet groddades 

•	 Bevarat ursprungligt trapphus i syd med pärlspontkläd-
da väggar, trätrappa och dekorativt utformade räcken 
och ståndare

•	 Stickbågiga fönsterluckor och dörrar i svartmålad plåt 
som förekommer runt om i byggnaden

•	 Kölnans läsbara placering i planlösning, markerad 
genom bevarade mindre kammare

•	 Installationer och maskiner som återkommer på 
flera våningsplan och som berättar om mältningens 
vertikala process genom byggnaden: lösningskammare 
med trätrappor och numrerade trädörrar, manöver-
panel till kölnan med numrerade dörrar, numrerade 
stöpkar med tappningsanordningar samt övriga tapp-
ningsanordningar

Gamla mälteriet
Exteriör

En del av den ursprungliga anläggningen från 1881 
med tidstypisk tegelfasad med sparsam dekor. Väl 
läsbar ursprunglig användning med förhållandevis 
sluten fasad och två byggnadskroppar som represen-
terar mälteri respektive kölna.

•	 Tidstypisk industrifasad i gult tegel på gatufasad och 
gavel, rött och gult tegel mot gården. Samtliga fasader 
artikulerade med lisener

•	 Takbeklädnad med falsad bandplåt

•	 Tandsnittsgesims runt om takfoten

•	 Kraftig krenelerad gesims längs kölnans takfot

•	 Kraftiga ankarslutar som markerar bjälklag

•	 Hög andel originalfönster med stickbågiga småspröjsa-
de träbågar och gjutjärnsbågar

•	 Övervägande ursprunglig fönsterindelning

•	 Lägre byggnadsdel markerar var mältningen ägde rum

•	 Kölnan markerad genom höjd byggnadsdel

•	 Blindfönster längs kölnan

•	 Ursprungliga ventilationshuvar på södra takfallet

•	 Neonskylt från 1950 på gavel

Gamla brygghuset
En del av den ursprungliga anläggningen från 1881 
med tidstypisk tegelfasad med sparsam dekor. Läsbar 
ursprunglig användning i fasadens vertikala uttryck. 

•	 Tidstypisk industrifasad i gult tegel på gatufasad och 
gavel, rött och gult tegel mot gården

•	 Takbeklädnad med falsad bandplåt

•	 Tandsnittsgesims runt om

•	 Kraftig krenelerad gesims längs sydfasadens takfot

•	 Samtliga fasader artikulerade med lisener

•	 Kraftiga ankarslutar som markerar bjälklag

•	 Genomgående originalfönster med stickbågiga små-
spröjsade träbågar

•	 Helt bevarad fönstersättning på gårdsfasad

•	 Karaktäristiska huvar/skorstenar från sekelskiftet med 
dekorativa veckade plåttak

Gamla brygghuset, interiör

•	 Ursprunglig öppen planlösning med trappor och entre-

solplan i brygghuset

•	 Urgröpning i väggen som visar var bryggpannan stod

•	 Flera bevarade inventarier i brygghus: bryggpannans 
stativ, silkar, trappor märkta J.W.L, rördragningar 
och tappningsanordningar, maskineri från Bohus 
Mekaniska Verkstad med mera

•	 Kalkstensgolv i trapphus

Nya brygghuset
Exteriör

Välanpassat tillägg från 1951 med tidstypiskt 
avskalad modernistisk fasad. Framträdande läge mot 
Skårs Led då den bryter igenom raden av lindar som 
skymmer övriga fasadlängan. Det vertikala fasadut-
trycket och de höga fönsterpartierna ansluter till 
traditionell brygghusarkitektur.  

•	 Tidstypisk avskalad industrifasad i gult Lommategel

•	 Ornamentik koncentrerad till fönsteromfattningar: 
rullskift alternativt puts

•	 Originalfönster i ek på gavlarna

•	 Vertikalt uttryck som speglar bryggeriutrustningens 
disposition

•	 Höga fönsterpartier som syftar till att visa upp brygge-
riets utrustning för allmänheten

Nya brygghuset, interiör

•	 Ursprunglig öppen planlösning i brygghus med trappor 
och entresolplan

•	 Bevarade inventarier i brygghus: stativ till bryggpanna 
och silkar, tappningsanordningar i koppar i tak, detaljer 
i svart kakel

•	 Klinkergolv
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Gamla jäskällaren
Exteriör

En del av den ursprungliga anläggningen från 1881 
med tidstypisk tegelfasad med sparsam dekor. Väl 
läsbar ursprunglig användning med förhållandevis 
sluten fasad och lägre byggnadshöjd relaterat till 
brygghuset.

•	 Tidstypisk industrifasad i gult tegel på gatufasad och 
gavel, rött och gult tegel mot gården

•	 Takbeklädnad med falsad bandplåt

•	 Tandsnittsgesims runt om

•	 Båda fasader artikulerade med lisener

•	 Kraftiga ankarslutar som markerar bjälklag

•	 Originalfönster med stickbågiga småspröjsade gjut-
järnsbågar på båda fasader

•	 Bevarade ventilationshuvar längs båda takfall

•	 Blindfönster på gatufasaden och slutna fasadpartier åt 
gården kopplar till den ursprungliga funktionen som 
ljuskänslig källare

•	 Intag från ca. 1895 med träport högt uppe på gårdsfasad

Nya jäskällaren
Exteriör

Tidstypisk, arkitektoniskt ambitiös mindre tegel-
byggnad från 1895 som utgör en del av anläggningens 
monumentala medeltidsinspirerade länga åt öst, väl 
synlig från motorväg i stadens entré från syd.

•	 Tidstypisk medeltidsinspirerad arkitektur med möns-
termurningar, putsade detaljer, svarta gördellister och 
tandsnittsfris

•	 Karaktäristiska trappstegsgavlar

•	 Symmetrisk utformning med markerat mittparti på 
sydfasad

•	 Ursprunglig träport med omsorgsfullt utformade smi-
desbeslag åt syd

•	 Genomgående originalfönster i gjutjärn

•	 Oxögon på gavelrösten åt öst och väst

•	 Spritputsad sockel

•	 Målad fasadreklam på syd- och västfasad

•	 Neonskylt på östgavel

•	 Sluten fasad med ursprungliga blindfönster som 
berättar om byggnadens funktion som källare

Lagerkällaren
Exteriör, östfasad & tak (q)

Tidstypisk, arkitektoniskt ambitiös tegelbyggnad 
från 1881—1895 med monumental medeltidsinspire-
rad fasad åt öst, väl synlig från motorväg i stadens 
entré från syd. Den slutna fasaden och den långa och 
djupa planformen är mycket representativ för lager-
källare från uppförandetiden.

•	 Tidstypisk medeltidsinspirerad arkitektur med möns-
termurningar, putsade detaljer, svarta gördellister och 
tandsnittsfris

•	 Trappstegsgavlar

•	 Takbeklädnad med falsad bandplåt

•	 Markerat mittparti med krenelerade gavelrösten

•	 Genomgående originalfönster i gjutjärn

•	 Ankarslutar på norrgavel

•	 Målad fasadannons åt öst

•	 Slutna fasader med blinderingar och små muröppning-
ar som berättar om byggnadens funktion som källare

•	 Rikt taklandskap med en mängd ursprungliga bevarade 
takhuvar

•	 Bevarade takfönster från åtminstone sekelskiftet på 
takets norra del

Norr- och västfasader (k)

•	 Intag med träport från 1910-talet på norrgavelns övre 
del

•	 Ursprungliga fönster på norrgavel

•	 Dekorativt hörntorn på norrgavel

•	 Markerat mittparti på norrgavel

•	 Dekorativa ankarslutar på västfasad 

Lagerkällaren, interiör

•	 Ursprunglig planlösning med långsmala lagerkällare åt 
väst och större rum åt öst

•	 Synlig konstruktionsprincip med exponerade järnbal-
kar

•	 Genomgående kraftiga murverk

•	 Takvalv i lagerkällarna

•	 Terrazzogolv och klinkergolv

•	 Kaklade väggar

•	 1930 års modernisering i södra delen: vitt väggkakel, 
mörkt klinkergolv

•	 Bevarade stativ från propagineringsapparater
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Ångpannehuset
Mindre tegelbyggnad från 1886 i ett plan med tidsty-
piskt utformad fasad och skorstenssockel. 

Exteriör

•	 Tidstypisk industriarkitektur i rött tegel med tand-
snittsgesims och diamantsnittsfris

•	 Takbeklädnad med falsad bandplåt

•	 Ursprungliga takfönster

•	 Fasad dekorerad med svarta gördelband

•	 Ursprunglig portöppning

•	 Originalfönster i gjutjärn

•	 Skorstenssockel i gult tegel

Maskinhallen
Exteriör

•	 Tidstypisk industriarkitektur i rött och gult tegel med 
tandsnittsgesims och lisener

•	 Karaktäristisk basilikaform med lanternin, typiskt för 
ångpannehus från tiden

•	 Takbeklädnad med falsad bandplåt 

•	 Dekorativ taknock

•	 Originalfönster i gjutjärn

•	 Stort glasparti i gjutjärn i lanternin åt norr (ej ur-
sprungligt men ditsatt under bryggeritiden)

•	 Ursprunglig portöppning åt väst

•	 Ursprungliga fönsteröppningar åt öst

Maskinhallen, interiör

•	 Synlig konstruktionsprincip med exponerat pelar- 
balksystem och tegelvalv i tak

•	 Öppen planlösning i maskinhall

•	 Takvalv i inre rum åt syd

•	 Ursprungligt glaserat väggkakel i rödbrunt respekti-
ve senapsgult i maskinhallen och inre utrymme mot 
gamla mälteriet

•	 Rutigt klinkergolv med spår efter maskineri

•	 Ursprungligt dekormåleri på gjutjärnskolonner

•	 Bevarat maskineri från 1900-talets mitt längs 
sydväggen
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